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Forord  

 

Med denne udviklingsstrategi, vil LAG Sønderborg-Aabenraa støtte udvikling af erhvervslivet, job, 

aktiviteter, kultur og natur-oplevelser i landdistrikterne med fokus på bæredygtighed med henblik 

på at øge bosætningen i landdistrikterne.   

 

Vi vil gennemføre projekter indenfor følgende indsatsområder:   

 

- Fremtidens erhverv i landdistrikterne 

- Natur og Kulturoplevelser 

- Fællesskaber og bosætning 
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Ge  nerelle oplysninger  

1 Navn på lokal aktionsgruppe 

 LAG Sønderborg-Aabenraa 

2 Angiv om aktionsgruppen er en LAG, FLAG eller integreret LAG/FLAG 

 Den lokale aktionsgruppe er en lokal aktionsgruppe under danske strategiske  
CAP Plan 2023-2027. 

3 Afgrænsning af aktionsgruppens geografiske område 

 LAG Sønderborg-Aabenraa’s geografiske område er landdistrikterne i Sønderborg og Aaben-
raa kommuner i Region Syddanmark.  

4 Aktionsgruppens adresse 

 Nørremark 11, 6400 Sønderborg 

5 Aktionsgruppens CVR nr. 

 CVR nr.: 43543830 

6 Aktionsgruppens NemKonto nr. 

 NemKonto nr.: 9797-0001939807 

7 Aktionsgruppens telefonnr. 

 +45 20285668 

8 Aktionsgruppens e-mail 

 mjt@landdistriktshuset.dk  

9 Forperson for bestyrelsen 

 Christian Korsholm Jeppesen  

10 Forperson’s adresse 

 Nørremark 9, 6400 Sønderborg 

11 Forperson’s telefonnr. 

 +45 40720633 

12 Forperson’s e-mail 

 korsholm_jeppesen@hotmail.com  

 

Underskrift jf. standardvedtægter:  

 

 

Christian Korsholm Jeppesen Andrea Terp  Peder Damgaard 

Forperson   Næstforperson Kasserer   

mailto:mjt@landdistriktshuset.dk
mailto:korsholm_jeppesen@hotmail.com
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A    Redegørelse for processen for udarbejdelse af strategien 
 

Hvordan har lokalsamfundet været involveret?  

I forbindelse med udarbejdelse af udviklingsstrategien, blev centrale aktører allerede inddraget ved 

den stiftende generalforsamling i august 2022.  

På selve generalforsamlingen fik deltagerne uddelt et skema, hvor de havde mulighed for at afle-

vere forslag til aktiviteter og input til indsatsområderne:  

- Job- og vækstskabende erhvervsudvikling 

- Mål og aktiviteter, der forbedrer ramme-vilkårene for udvikling af landdistrikterne 

Efterfølgende har vi kontinuerligt kontaktet centrale aktører i begge kommuner. Det er de blevet 

via bestyrelsens medlemmer, via e-mails som er udsendt til medlemmer samt andre relevante aktø-

rer.  

Vi har holdt møder med Sønderborg Vækstråd, Business Aabenraa, Destination Sønderjylland og 

været i dialog med Udvikling Hærvejen med henblik på at få input fra deres organisationer.   

Via landdistriktskoordinatorerne samt de kommunale repræsentanter i bestyrelsen, har Sønderborg 

og Aabenraa Kommune har været inddraget i processen og fremsendt relevant materiale til såvel 

analysedelen som input fra lokale organisationer og foreninger. Vi har også selv været direkte i kon-

takt med forskellige foreninger såsom lokale borgerforeninger, naturforeninger m.fl.  

Koordinatoren for LAG Sønderborg-Aabenraa for perioden 2014-2022 har været inddraget i proces-

sen, fungerer som kontaktperson i hele forløbet.   

Hvordan har godkendelsesproceduren været?  

Den 29. november 2022 definerede bestyrelsen de temaer, som er grundlaget for udviklingsstrate-

gien. Det blev gjort på baggrund af de indsendte input, som vi har modtaget til udviklingsstrategien.  

Den 14. december 2022 drøftede de deltagende bestyrelsesmedlemmer de overordnede indsats-

områder. 

Den 16. januar 2023 godkendte bestyrelsen det forelagte udkast til den lokale udviklingsstrategi.   

Den 31. januar 2023 blev den lokale udviklingsstrategi sendt i høring hos medlemmerne, Sønder-

borg Kommune, Aabenraa Kommune samt Region Syddanmark med høringsfrist til den 13. februar 

2023.  

På baggrund af medlemmernes tilbagemeldinger er udviklingsstrategien blevet godkendt (evt. hø-

ringssvar er blevet integreret i udviklingsstrategien).  

20. februar 2023 LAG Sønderborg-Aabenraa’s udviklingsstrategi er blevet indsendt til endelig god-

kendelse hos Plan- og Landdistriktsstyrelsen.  
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B    Beskrivelse af den lokale aktionsgruppe 
 

Formålet med aktionsgruppens virke 

LAG Sønderborg-Aabenraa’s formål er at støtte op omring aktiviteter og projekter, som bidrager til 

udviklingen i landdistrikterne i Sønderborg og Aabenraa kommuner.  

Det vil vi gøre både økonomisk og med andre ressourcer til gode projekter, som bidrager til at skabe 

arbejdspladser og forbedre rammevilkårene i lokalsamfundene og gerne med fokus på den bære-

dygtige udvikling og grønne omstilling.  

Det er ligeledes foreningens formål at tage initiativ til eller være deltager i samarbejdsprojekter – 

både lokalt, nationalt og internationalt – hvor LEADER principperne er grundelementet i arbejdet 

som det har været siden 2007.  

LEADER-principperne har tidligere bidraget til udviklingen i landdistrikterne i Sønderborg og Aaben-

raa kommune, og vi forventer at den lokaldrevet udvikling også fremadrettet vil bidrage til den lo-

kale udvikling med LAG Sønderborg-Aabenraa som en vigtig medspiller rundt i landdistrikterne i 

samarbejde med frivillige borgere, forenings- og erhvervslivet.  

Aktionsgruppens netværk og samarbejdskapacitet 

Aktionsgruppen vil have fokus på innovative projekter, som er med til at styrke samarbejde og net-

værk både lokalt, nationalt og internationalt. Den lokaldrevet udvikling ved hjælp af LEADER princip-

perne og dermed styrkelse af den lokale forankring er vigtig for en bæredygtig udvikling i området. 

Projekter, som er innovative, har stor interesse for aktionsgruppen.  

Vi forventer, at vi vil indgå samarbejde med andre aktionsgrupper i Danmark samt andre aktører 

indenfor erhverv, fødevarer, turisme, foreningslivet, kultur m.m. herunder begge kommuner, Busi-

ness Aabenraa, Sønderborg Vækstråd, Destination Sønderjylland, Udvikling Hærvejen, fødevarenet-

værk m.fl. 

Det netværk, som vi har skabt blandt medlemmerne og de øvrige kontakter, som vi har, vil løbende 

blive holdt orienteret om aktionsgruppens aktiviteter via nyhedsbreve, på vores hjemmeside og via 

de sociale medier (Facebook, LinkedIn m.m.). Vi forventer at vi igennem disse tiltag kan tiltrække en 

så repræsentativ afspejling af befolkningen som muligt i aktionsgruppen og i bestyrelsen ift. køn, 

alder og den geografiske spredning.  

Vi forventer ligeledes at vi fortsat har det gode samarbejde med f.eks. pressen, som altid har under-

støttet aktionsgruppens arbejde.  

På det nationale plan, vil vi fortsat arbejde for at styrke samarbejdet med de øvrige LAG’er i Dan-

mark, og håber at kunne bidrage til at igangsætte samarbejdsprojekter med andre aktionsgrupper 

såvel i Danmark som internationalt.  
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Aktionsgruppen arbejder også fortsat på at udbygge samarbejdet med de øvrige LAG’er, – blandt 

andet ifm. deltagelse i seminarer, konferencer og specielt årsmødet for LAG’erne i Danmark. Vores 

koordinator vil fortsat styrke samarbejdet med koordinatorerne i de øvrige LAG’er i Danmark.  

På det internationale plan holder vi os ajour ift. aktiviteterne i ELARD og European CAP Network og 

deltager i relevante aktiviteter.  

Aktionsgruppens ressourcer og kompetencer 

LAG Sønderborg-Aabenraa har mere end 14 års erfaring med at arbejde med LEADER principperne.  

En del af aktionsgruppens bestyrelse har deltaget i de forgangne perioder, og har den nødvendige 

kapacitet til at gennemføre strategien.  

Bestyrelsen er bredt sammensat med repræsentanter fra alle fire socioøkonomiske grupper og har 

alle en bred erfaring indenfor bestyrelsesarbejde indenfor de emner, som aktionsgruppen vil ar-

bejde med (forretningsudvikling, iværksætteri, turisme, fødevarer, grøn omstilling, netværksar-

bejde, foreningsarbejde, lokalsamfundsarbejde m.m.).  

Bestyrelsen vil sikre sig den nødvendige viden og kompetence ved deltagelse i relevante seminarer, 

konference og kompetencegivende kurser.  

Aktionsgruppen ansætter en koordinator, som på bestyrelsens vegne har til opgave sørge for alle 

opgaver for at kunne gennemføre strategien og således at foreningen kan leve op til forvaltnings- 

overvågnings- og evalueringskrav.  

Det forventes at bestyrelsen afholder 3-4 ansøgningsfrister om året og i den forbindelse også afhol-

der min 3-4 bestyrelsesmøder. Udover bestyrelsesmøderne, vil der årligt blive arrangeret en inspi-

rationstur med henblik på at besøge forskellige projekter.  

Bestyrelsesmøder bliver afholdt efter en nærmere defineret dagsorden. Inden mødet melder besty-

relsesmedlemmer ind om de er inhabile jf. habilitetsreglerne. Det samme er gældende, hvis koordi-

nator er inhabil.  

Koordinatoren bliver ansat af foreningen i en 30 timers stilling og vil blive annonceret iht. retnings-

linjerne.  Et ansættelsesudvalg vil stå for ansættelsessamtaler.   

Med hensyn til driftsmidlerne, forventes det at vi benytter 20% til administration og 80% til projek-

ter og af den totale årlige budgetramme.  

Udviklingsstrategien vil blive evalueret og overvåget løbende. Det bliver den på bestyrelsesmøder 

og ved den årlige generalforsamling.  

  

http://elard.eu/
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/index_en
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Områdets potentielle ansøgere og aktører  

På baggrund af de deltagende medlemmer på informationsmødet i april 2022 samt den stiftende 

generalforsamling i august 2022 samt de mange input til udviklingsstrategien, forventer vi at mod-

tage ansøgninger fra iværksættere samt mikrovirksomheder, som ønsker at videreudvikle deres 

virksomhed. Og det indenfor flere kategorier af virksomheder.  

Vi forventer at modtage henvendelser fra organisationer, som gerne vil igangsætte samarbejdspro-

jekter indenfor de forskellige temaer – både indenfor det geografiske område som nationalt og in-

ternationalt.  

Det forventes at aktionsgruppen vil modtage ansøgninger fra lokalsamfund og lokale foreninger 

rundt i begge kommuner med henblik på at opføre faciliteter og igangsætte aktiviteter.  
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C    Beskrivelse/analyse af området  
 

LAG Sønderborg-Aabenraa afgrænses af kommunegrænserne for Sønderborg og Aabenraa Kommu-

ner i den sydøstligste del af Jylland.  

Totalt set dækker hele det geografiske område 1.437,2 km2 med en kystlinje på 350 km.  

Sønderborg Kommune dækker et areal på 496,5 km2 

Aabenraa Kommune dækker et areal på 940,7 km2. 

Primo 2022 var der totalt 132.404 indbyggere i hele det geografiske område. Det betyder at befolk-

ningstætheden på det tidspunkt var på 92,13 pr. km2 for hele det geografiske område. Siden star-

ten af 2017 har der været en tilbagegang på 1.400 borgere i hele det geografiske område.   

Området er et grænselandsområde, som er stærkt præget af sin geografiske placering ved den 

dansk/tyske grænse. Området er især kulturelt præget af aktiviteter fra stærkt udviklede nationale 

mindretalsgrupper på begge sider af den danske/tyske grænse. 

Hvem bor i området?  

Den 1. i 2022K4 var der 74.308 indbyggere i Sønderborg Kommune og 59.016 i Aabenraa Kom-

mune.  

 

Kilde: statistikbanken.dk 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0
 å

r

3
 å

r

6
 å

r

9
 å

r

1
2

 å
r

1
5

 å
r

1
8

 å
r

2
1

 å
r

2
4

 å
r

2
7

 å
r

3
0

 å
r

3
3

 å
r

3
6

 å
r

3
9

 å
r

4
2

 å
r

4
5

 å
r

4
8

 å
r

5
1

 å
r

5
4

 å
r

5
7

 å
r

6
0

 å
r

6
3

 å
r

6
6

 å
r

6
9

 å
r

7
2

 å
r

7
5

 å
r

7
8

 å
r

8
1

 å
r

8
4

 å
r

8
7

 å
r

9
0

 å
r

9
3

 å
r

9
6

 å
r

9
9

 å
r

1
0

2
 å

r

1
0

5
 å

r

Indbyggere pr. den 1. i 2022K4

Sønderborg Aabenraa
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Ud af de 74.308 indbyggere i Sønderborg Kommune, var der den 1. i 2022K4 37.174 mænd 

(50,03%) og 37.134 (49,97%) kvinder.  

 

Kilde: statistikbanken.dk  

Ud af de 59.016 indbyggere i Aabenraa Kommune, var der den 1. i 2022K4 29.486 mænd (49,96%) 

og 29.530 kvinder (50,04%). 

 

Kilde: statistikbanken.dk 
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Befolkningstætheden i de to kommuner primo 2022 

Befolkningstætheden i Sønderborg Kommune er højere end i Aabenraa Kommune:  

 Sønderborg Aabenraa Total 

Indbyggere  73.711 58.693 132.404 

Areal (km2) 496,4  940,6 1.437,0 

Befolkningstæthed (km2) 148,5 62,4 92,1 
Kilde: statistikbanken.dk 

I landdistrikterne er befolkningstætheden lav i begge kommuner. I Aabenraa Kommune bor der 

flere i landdistrikterne (www.dst.dk: befolkningen der er bosiddende i bypolygoner med under 200 

indbyggere, klassificeres som bosiddende i landdistrikter) end i Sønderborg Kommune. For begge 

kommuner er det gældende at arealet, som repræsenterer landdistrikterne, er betydelig større end 

arealet hvor byer > 200 indbyggere befinder sig.  

 Sønderborg Aabenraa Total 

Indbyggere  9.195 11.710 20.905 

Areal (km2) 453,7  899,7 1.353,4 

Befolkningstæthed (km2) 20,3 13,0 15,5 
Kilde: statistikbanken.dk 

I landsbyer med < 1.000 indbyggere og > 3.000 indbyggere er befolkningstætheden lidt større i 

Aabenraa Kommune end i Sønderborg Kommune.  

 Sønderborg Aabenraa Total 

Landsbyer < 1.000 indbyggere  7.687 6.164 13.851 

Landsbyer 1.000 – 2.999 indbyggere  12.671 14.157 26.828 

Byer med > 3.000 indbyggere 16.392 10.261 26.653 

Indbyggere i alt 36.750 30.582 67.332 

Areal (km2) 29,3 31,3 60,6 

Befolkningstæthed (km2) 913,0 977,1 1.111,1 
Kilde: statistikbanken.dk 

I hovedbyerne i begge kommuner er befolkningstætheden meget høj ift. landdistrikterne og byerne 

i resten af begge kommuner.  

 Sønderborg by Aabenraa by Total 

Indbyggere  27.766 16.401 44.167 

Areal (km2) 13,4 9,6 23,0 

Befolkningstæthed (km2) 2.072,1 1.708,4 1.920,3 
Kilde: statistikbanken.dk 

  

http://www.dst.dk/
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Befolkningsudviklingen 

I perioden 2008-2021 har både Sønderborg og Aabenraa Kommune oplevet en tilbagegang i indbyg-

gerantallet med 4,17% i Sønderborg Kommune og 2,84% i Aabenraa Kommune.  

 2008 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Sønderborg 76913 75264 74937 74737 74801 74650 74561 74220 73831 

Aabenraa 60189 58970 58904 58869 59003 59089 59035 58761 58526 

Total 137102 134234 133841 133606 133804 133739 133596 132981 132357 
Kilde: statistikbanken.dk 

 

Befolkningens udvikling efter køn, område, bevægelsesart og tid 

Fødselsoverskud  

I Sønderborg Kommune var det totale fødselsoverskud ultimo 2021 på -268. 

I Aabenraa Kommune var det totale fødselsoverskud ultimo 2021 på -93. 

Nettotilflyttede 

I Sønderborg Kommune var det totale antal nettotilflyttede ultimo 2021 på -367. 

I Aabenraa Kommune var det totale antal nettotilflyttede ultimo 2021 på -400. 

Nettoindvandrede  

I Sønderborg Kommune var det totale antal nettoindvandrede ultimo 2021 på 475. 

I Aabenraa Kommune var det totale antal nettoindvandrede ultimo 2021 på 653. 

Befolkningstilvækst  

På baggrund af ovenstående samt korrektioner, var der en befolkningstilvækst på -120 i Sønderborg 

Kommune. 

I Aabenraa Kommune var befolkningstilvæksten på 167. 

I begge kommuner har der været tilgang af tilflyttere fra udlandet. Der er stor tilgang fra f.eks.  

vores naboland Tyskland, hvor mange tyske familier søger herop til Danmark for at bosætte sig.   

På de næste sider findes detaljerne i befolkningens udvikling efter køn, område, bevægelsesart og 

tid i begge kommuner for perioden ultimo 2014 – ultimo 2021 på baggrund af tal fra Danmarks Sta-

tist. 
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Befolkningens udvikling efter køn, område, bevægelsesart og tid i Sønderborg Kommune 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Mænd          

Befolkningen ultimo forrige år 37451 37352 37255 37324 37224 37200 37099 36924 

Levendefødte 335 275 350 343 324 310 304 302 

Døde 427 402 396 410 438 416 395 427 

Fødselsoverskud -92 -127 -46 -67 -114 -106 -91 -125 

Tilflyttede 1126 1125 1164 1178 1208 1188 1124 1211 

Fraflyttede 1312 1334 1216 1354 1281 1287 1327 1402 

Nettotilflyttede -186 -209 -52 -176 -73 -99 -203 -191 

Indvandrede i alt 547 588 532 521 527 497 454 547 

Indvandret i indeværende år 539 579 520 519 515 493 449 534 

Indvandret før indeværende år 8 9 12 2 12 4 5 13 

Udvandrede i alt 362 343 357 373 361 412 349 290 

Udvandret i indeværende år 305 307 297 338 332 342 298 237 

Udvandret før indeværende år 57 36 60 35 29 70 51 53 

Nettoindvandrede 185 245 175 148 166 85 105 257 

Korrektioner -6 -6 -8 -5 -3 19 14 29 

Befolkningstilvækst -99 -97 69 -100 -24 -101 -175 -30 

Befolkningen ultimo indeværende år 37352 37255 37324 37224 37200 37099 36924 36894 

Kvinder          

Befolkningen ultimo forrige år 37813 37585 37482 37477 37426 37361 37121 36907 

Levendefødte 287 275 316 302 296 263 290 297 

Døde 388 374 373 386 407 409 404 440 

Fødselsoverskud -101 -99 -57 -84 -111 -146 -114 -143 

Tilflyttede 1022 994 1028 1089 1046 1028 984 1152 

Fraflyttede 1322 1206 1167 1217 1176 1180 1224 1328 

Nettotilflyttede -300 -212 -139 -128 -130 -152 -240 -176 

Indvandrede i alt 500 533 537 473 454 389 406 454 

Indvandret i indeværende år 485 529 523 467 444 384 399 446 

Indvandret før indeværende år 15 4 14 6 10 5 7 8 

Udvandrede i alt 329 317 338 315 284 338 262 236 

Udvandret i indeværende år 271 288 293 272 265 302 218 199 

Udvandret før indeværende år 58 29 45 43 19 36 44 37 

Nettoindvandrede 171 216 199 158 170 51 144 218 

Korrektioner 2 -8 -8 3 6 7 -4 11 

Befolkningstilvækst -228 -103 -5 -51 -65 -240 -214 -90 

Befolkningen ultimo indeværende år 37585 37482 37477 37426 37361 37121 36907 36817 
Kilde: statistikbanken.dk 
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Befolkningens udvikling efter køn, område, bevægelsesart og tid i Aabenraa Kommune  

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Mænd          

Befolkningen ultimo forrige år 29386 29388 29376 29465 29491 29463 29307 29191 

Levendefødte 258 224 284 288 261 273 241 267 

Døde 298 303 307 359 326 322 320 300 

Fødselsoverskud -40 -79 -23 -71 -65 -49 -79 -33 

Tilflyttede 1080 1093 1181 1239 1189 1118 1160 1181 

Fraflyttede 1137 1215 1281 1296 1333 1304 1276 1378 

Nettotilflyttede -57 -122 -100 -57 -144 -186 -116 -197 

Indvandrede i alt 435 508 494 423 518 413 388 540 

Indvandret i indeværende år 426 497 483 412 504 404 380 533 

Indvandret før indeværende år 9 11 11 11 14 9 8 7 

Udvandrede i alt 335 320 278 259 349 315 275 218 

Udvandret i indeværende år 293 280 257 231 273 270 235 179 

Udvandret før indeværende år 42 40 21 28 76 45 40 39 

Nettoindvandrede 100 188 216 164 169 98 113 322 

Korrektioner -1 1 -4 -10 12 -19 -34 9 

Befolkningstilvækst 2 -12 89 26 -28 -156 -116 101 

Befolkningen ultimo indeværende år 29388 29376 29465 29491 29463 29307 29191 29292 

Kvinder         

Befolkningen ultimo forrige år 29584 29516 29493 29538 29598 29572 29454 29335 

Levendefødte 239 244 259 278 282 267 227 252 

Døde 284 273 289 310 309 325 295 312 

Fødselsoverskud -45 -29 -30 -32 -27 -58 -68 -60 

Tilflyttede 1079 1012 1051 1154 1115 1097 1113 1197 

Fraflyttede 1199 1170 1215 1236 1280 1258 1303 1400 

Nettotilflyttede -120 -158 -164 -82 -165 -161 -190 -203 

Indvandrede i alt 359 395 463 410 456 380 367 501 

Indvandret i indeværende år 352 388 460 402 447 371 361 495 

Indvandret før indeværende år 7 7 3 8 9 9 6 6 

Udvandrede i alt 254 241 229 240 294 271 218 170 

Udvandret i indeværende år 222 220 220 228 249 230 190 144 

Udvandret før indeværende år 32 21 9 12 45 41 28 26 

Nettoindvandrede 105 154 234 170 162 109 149 331 

Korrektioner -8 10 5 4 4 -8 -10 -2 

Befolkningstilvækst -68 -23 45 60 -26 -118 -119 66 

Befolkningen ultimo indeværende år 29516 29493 29538 29598 29572 29454 29335 29401 
Kilde: statistikbanken.dk 
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Fremskrivning af befolkningens bevægelser efter område, bevægelsesart og tid (Nøgletal 2022) 

 2022 2027 2032 2037 2042 

Sønderborg      
Befolkningen primo 73711 72549 71541 70734 70020 

Levendefødte 579 604 587 564 537 

Døde 899 929 959 967 962 

Tilflyttede 2988 2573 2544 2511 2499 

Fraflyttede 2572 2458 2360 2257 2206 

Befolkningstilvækst 95 -211 -188 -148 -132 

Aabenraa      
Befolkningen primo 58693 58251 58018 57845 57507 

Levendefødte 512 547 537 518 495 

Døde 658 688 730 759 768 

Tilflyttede 2908 2550 2530 2502 2495 

Fraflyttede 2552 2465 2371 2318 2294 

Befolkningstilvækst 209 -56 -34 -57 -73 

Hele landet      

Befolkningen primo 5873419 5974549 6077588 6159266 6220834 

Kilde: statistikbanken.dk 

Iht. befolkningsfremskrivningen for Sønderborg og Aabenraa kommune, skulle der i 2027 være ca. 

1,6% færre indbyggere i Sønderborg Kommune og ca. 0,76% færre indbyggere i Aabenraa Kom-

mune ift. 2022 tallene.  

Den negative udvikling i befolkningsfremskrivningen følger dermed ikke landsgennemsnittet, hvor 

befolkningsfremskrivningen viser en tilvækst i befolkningsantallet på lidt under 1,02% i samme peri-

ode.  
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Nettoflytninger 

Nettotilflytningen til og fra landets kommuner er opgjort i 2020 jf. nedenstående Danmarkskort. 

Her fremgår det, at der sker en større fraflytning fra LAG Sønderborg-Aabenraa’s område end tilflyt-

ning. Begge kommuner er placeret i kategorien -100 og derunder. Ikke en positiv tendens for frem-

tiden.  

Kilde: Kontur 2021 

 

Flytninger fordelt på alder 2018 - 2020 

Som det fremgår af nedenstående grafer, er der en større fraflytning end tilflytning fra begge kom-

muner af de unge i 20-25-årige.  

Kurven fortsætter i en positiv retning fra omkring 30-års alderen, hvor forholdet mellem til- og fra-

flytninger har været mere stabile i 2018-2020. Vi håber at kurven fortsætter fremadrettet.   
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Flytninger i Sønderborg Kommune 2018-2020    

Kilde: Kontur Sønderborg 2021  

Flytninger i Aabenraa Kommune 2018-2020    

Kilde: Kontur Aabenraa 2021  

Som det fremgår af ovenstående illustrationer, så er det primært de unge, der fraflytter LAG’ens 

område. Derudover er der ikke er en ligelig balance mellem antallet af unge, der flytter til kommu-
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nen, og unge der flytter fra kommunen. Fraflytningen sker primært i alderen 18-25 år, hvilket hæn-

ger sammen med, at en stor del af de unge flytter til universitetsbyerne for at studere.  

Samtidig skal det bemærkes, at der i samme periode faktisk sker en stor tilflytning af unge til områ-

det, hvilket formentlig hænger sammen med, at både Sønderborg og Aabenraa Kommune har et 

relativt stort og aktivt udbud af kortere videregående uddannelser (KVU) og mellemlange videregå-

ende uddannelser (MVU). I Sønderborg findes desuden en afdeling af Syddansk Universitet. 

Befolkningsudviklingen fordelt på aldersgrupper 2016-2021 og 2021-2041 

Nedenstående opgørelse underbygger illustrationerne ovenover ift. befolkningsudviklingen i områ-

det.  

Som tidligere år, så er der et fald i begge kommuner i antallet af indbyggere, der er mellem 0-24 år 

og 25-66 år. Den negative udvikling er større end i resten af Syddanmark og Danmark generelt. 

Samtidig oplever begge kommuner en kraftig stigning i antallet af indbyggere, der er over 67 år. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021  

 

Uddannelse 

Hovedparten af borgerne i LAG Sønderborg-Aabenraa er primært erhvervsfagligt uddannet.  

Af nedenstående opgørelse fremgår det, at indbyggerne i den erhvervsaktive alder (25-64 år) i  

højere grad end i resten af landet besidder en erhvervsfaglig uddannelse, mens andelen af indbyg-

gere med en lang videregående uddannelse er tydeligt lavere i end resten af landet. Ift. Region Syd-

danmark er niveauet af indbyggere med en lang videregående uddannelse i Sønderborg på niveau 

med %-satsen i Region Syddanmark.  

Det fremgår det af samme opgørelse, at der er en større andel af indbyggerne i LAG Sønderborg-

Aabenraa’s område, der har en lang videregående uddannelse end i resten af Syddanmark. 
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Andelen af indbyggere, der alene har grundskoleforløbet og en gymnasial uddannelse, er ikke væ-

sentligt højere i LAG Sønderborg-Aabenraa’s område end i resten af landet. Antallet af indbyggere 

med en kortere eller mellemlang videregående uddannelse er heller ikke væsentligt anderledes end 

i resten af landet. 

Man kan af opgørelsen udlede, at knap halvdelen af befolkningen i LAG Sønderborg-Aabenraa’s om-

råde arbejder i erhverv, der kræver en erhvervsfaglig uddannelse.  

Imidlertid fremgår to væsentlige forskelle af opgørelsen. Det fremgår af opgørelsen at andelen af 

erhvervsfagligt uddannede indbyggere i Aabenraa Kommune er væsentligt højere end i Sønderborg 

Kommune, mens andelen af indbyggere med en mellemlang eller lang videregående uddannelse er 

væsentligt højere i Sønderborg Kommune end i Aabenraa Kommune. Der er således en væsentlig 

forskel i uddannelsesniveau og indhold af uddannelse fra øst til vest indenfor det geografiske om-

råde. 

 

 

 

 

 

 

 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021  

 

Indkomst 

Den gennemsnitlige indkomst pr. indbygger indenfor LAG Sønderborg-Aabenraa’s område er over-

ordnet set relativt ens for Sønderborg og Aabenraa Kommunes borgere. Nedenstående figur viser 

den samlede indkomst i kr. pr. indbygger, og her fremgår det, at indbyggeren i Aabenraa Kommune 

tjener 318.589 kr., mens indkomsten for Sønderborg Kommunes indbyggere er 324.383 kr.  

Til sammenligning er indkomsten pr. indbygger 353.757 kr. på landsplan, og 329.762 kr. for en ind-

bygger i Region Syddanmark. Indkomsten pr. indbygger er lavere i LAG Sønderborg-Aabenraa’s om-

råde end både på landsplan og for andre indbyggere i Syddanmark. Lønniveauet i Sønderborg Kom-

mune er dog kun ca. 1,65% lavere ift. lønniveauet i Region Syddanmark.  

 

  



LAG Sønderborg-Aabenraa 
Udviklingsstrategi 2023-2027 

 

                  Side 20 af 64 

Gennemsnitlig indkomst pr. indbygger 2020 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021  

Ovenstående illustration bør ses i sammenhæng med nedenstående kort, der viser opgørelsen af 

lavindkomstgruppen i Syddanmark i 2020. Begge kommuner er over regionsgennemsnittet, men 

under landsgennemsnittet i lavindkomstgruppen. 

Andel indbyggere i lavindkomstgruppen 2020

 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021  
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Lavindkomstgruppen defineres som personer, der har en samlet disponibel indkomst under 

100.000 kr. pr. år. svarende til, at den individuelle disponible indkomst er under 50 % af medianind-

komsten for personer i den arbejdsaktive alder. Medianindkomsten defineres som indkomsten for 

de personer i befolkningen, som ligger i midten af indkomstfordelingen. 

Kortet viser, at andelen af indbyggere med en samlet disponibel indkomst under 100.000 kr. om 

året er 0,3% højere i Aabenraa Kommune end i Sønderborg Kommune. 

Kortet viser med al tydelighed, at særligt den vestlige del af LAG Sønderborg-Aabenraa’s område 

har en stor andel af de 30-64-årige, der tjener mindre end 100.000 kr. om året. 

Det vurderes, at en primær andel af lavindkomstgruppen består af pensionister over 65 år, og at 

unge på SU udgør en mindre andel af lavindkomstgruppen, idet mange af dem fraflytter området 

ifm. studier. Den resterende del af lavindkomstgruppen må udgøres af personer på overførselsind-

komst, som er i den arbejdsaktive alder fra 25-65 år. 

Middellevetid  

Den gennemsnitlige levealder i Aabenraa Kommune er på 80,8, hvilket er 0,3 lavere end gennem-

snittet på landsplan. I Sønderborg Kommune er den på 81,7, hvilket er 0,6 højere end landsgennem-

snittet.  

Generelt set, er middellevealderen højere end tilbage i 2012 hvor landsgennemsnittet var nede på 

79,1. Tallet i Aabenraa Kommune var dengang som landsgennemsnittet imens Sønderborg Kom-

mune lå på 79,4.  

 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021   
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Sundhed 

I begge kommuner, er der en stor del af borgerne, som har helbredsmæssige udfordringer såsom 

lungekræft, dårligt mentalt helbred, overvægt, type 2-diabetes, KOL og hjertekarsygdomme 

Region Syddanmark har udarbejdet en sundhedsprofil, og i den sammenhæng, er der kommet føl-

gende resultater i hele regionen:   

 2010 2013 2017 

Daglige rygere  22,1% 17,5% 18,5% 

Dårligt mentalt helbred 12,9% 9,2% 12,8% 

Overvægt  52,1% 52,1% 57,1% 

Kroniske sygdomme 33,9% 34,9% 36,7% 
Kilde: Region Syddanmarks Sundhedsprofil 2017  

Ift. undersøgelsen, som blev gennemført af Region Syddanmark i 2017, har det vist at andelen af 

daglige rygere og storrygere er faldet, ligesom andelen, der overskrider Sundhedsstyrelsens risiko-

grænser for alkoholindtag, er faldet. Til den negative side hører, at der stadig kommer nye, unge 

rygere til, og at andelen af borgere, der i besvarelsen viser tegn på problematisk alkoholforbrug, 

ikke er faldet, men derimod steget lidt. 

I undersøgelsen viste det sig også at andelen, der vurderes at have et usundt kostmønster – på bag-

grund af deres besvarelser af spørgsmål om, hvor ofte de spiser og drikker udvalgte føde- og drikke-

varer er steget med > 3% - og andelen der er fysisk aktive, er faldet.  

Det betyder også at andelen af overvægtige i Aabenraa Kommune udgør en stor andel – 57,8% har 

en BMI > 25 og 20,5% har en BMI > 30.  

På baggrund af livsstilen, så er andelen af borgere, som har indikeret at de har sygdomme såsom 

slidgigt, forhøjet blodtryk, migræne eller hyppig hovedpine, leddegigt, diabetes, KOL og knogleskør-

hed steget. 

Sønderborg Kommune har udarbejdet en Sundhedspolitik gældende for 2019-2022 under overskrif-

ten Mod på mere Sundhed 

Aabenraa Kommune har udarbejdet en Sundhedspolitik i 2020 med overskriften Sundt liv i trivsel.  

     

https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/2022-04/sundhedspolitik_2019-2022_marts19_web.pdf
https://www.aabenraa.dk/media/4099602/sundhedspolitik.pdf
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Syddanskernes Liv – Fokus på sundhed 

I 2017 lavede Region Syddanmark en undersøgelse om borgernes tilfredshed i hele området.  

I Sønderborg Kommune deltog 1.045 borgere i interviewundersøgelsen. I Aabenraa Kommune del-

tog 1.047 borgere i interviewundersøgelsen. Ift. sundhed blev følgende konklusion foretaget:  

Hovedparten af borgere i Sønderborg Kommune vurderer, at de har et godt eller meget godt hel-

bred (84,3%). I Aabenraa Kommune vurderer 80,5% at de har et godt eller meget godt helbred. I 

hele Region Syddanmark er tallet 83,5%.   

De borgere, der ikke har det godt er især arbejdsløse og pensionister, som har et dårligt eller meget 

dårligt helbred.  

Det er de yngre aldersgrupper, som oftest føler sig stressede i begge kommuner.  

I Aabenraa kommune viste undersøgelsen at en usædvanlig stor andel af de studerende havde sva-

ret at de havde et dårligt eller meget dårligt helbred.   

For næsten alle aldersgrupper gælder det, at omtrent hver fjerde aldrig dyrker motion i Sønderborg 

Kommune. I Aabenraa Kommune er der flest, der sjældent eller aldrig dyrker motion i aldersgrup-

perne 30-39 år og 80+ år.  

Kilde:  

Syddanskernes Liv 2018 – Sønderborg Kommune  

Syddanskernes Liv 2018 – Aabenraa Kommune 

På baggrund af ovenstående har nogle borgere kroniske sygdomme såsom cancer, hjertekarsyg-

domme og kroniske lungesygdomme. I 2020 var procentsatsen for indlæggelser for kroniske syg-

domme som følger:  

 Sønderborg Aabenraa Syddanmark 

Cancer 3,1% 3,4% 5,2% 

Hjertekarsygdomme 10,9% 10,9% 11,3% 

Kroniske lungesygdomme 2,6% 2,5% 2,4% 
Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021 

Som det fremgår, så er procentsatsen af indbyggere, som har cancer eller hjertekarsygdomme la-

vere end i hele Region Syddanmark. Procentsatsen af indbyggere, som har haft kroniske lungesyg-

domme, er derimod højere end i hele Region Syddanmark.  

  

 

  

https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/mg-web-site-detgodeliv.regionsyddanmark.dk/2018%2F08%2FLivskvalitet_S%C3%B8nderborg-2018.pdf
https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/mg-web-site-detgodeliv.regionsyddanmark.dk/2018%2F08%2FLivskvalitet_Aabenraa-2018.pdf
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Erhvervsstruktur  

I Aabenraa Kommune findes en varieret erhvervsstruktur med mange ansat inden for handel og ser-

vice, transport og logistik og til dels landbrug.     

I Sønderborg Kommune er industrien en vigtig faktor indenfor kommunens erhvervsstruktur. I den 

private sektor er der beskæftigede indenfor bygge og bolig, øvrige erhverv, fødevarer, energi og 

miljø, transport, it og kommunikation, turisme, sundhedsfag samt møbler og beklædning.   

I Sønderborg Kommune var der i november 2019 33.439 arbejdspladser, svarende til 88 arbejds-

pladser pr. 100 indbygger i alderen 25-64 år. I samme periode var der i Aabenraa Kommune 29.342 

arbejdspladser, hvilket svarer til 96 arbejdspladser pr. 100 indbygger i alderen 25-64 år.  

Arbejdspladser  

Tabellen nedenfor viser samtlige arbejdspladser i kommunerne og antal arbejdspladser pr. 100 ind-

byggere i aldersgruppen (25-64 år) i 2019 (ultimo november). I parentes er angivet antal arbejds-

pladser i den private sektor.  

  

Antal arbejdspladser  

(heraf private) 

Antal arbejdspladser pr. 100 25-64 år 

(heraf private) 

Sønderborg 33.439 (23.612) 88 (62) 

Aabenraa 29.342 (20.158) 96 (66) 

Syddanmark 587.758 (410.694) 91 (64) 

Hele landet 2.918.373 (2.041.122) 94 (65) 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021 

 

 

 

 

 

 

         

HighPark Sønderjylland                    Mommark Marina                      Krusmølle Glamping  
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Arbejdspladsernes placering  

Hovedtrafikåren E45 har stor betydning for placering af arbejdspladserne i LAG Sønderborg- Aaben-

raa’s område. Det betyder også at en stor del af arbejdspladserne er centreret langs E45 lige fra 

sognene Løjt Kirkeby til Rødekro, Aabenraa, Hjordkær, Stubbæk, Feldsted, Bolderslev og Tinglev. 

Ved det store transport- og logistikcenter ved Kruså-Padborg findes også en stor del af arbejdsplad-

serne. I begge kommuner findes der en del arbejdspladser ved hovedvej 41 og 8 findes også en del 

arbejdspladser i sognene langs med trafikårerne: Gråsten, Broager, Bovrup-Varnæs, Dybbøl, Søn-

derborg, Høruphav. På Nordals findes ligeledes en del arbejdspladser i Guderup og Nordborg. Kor-

tene nedenfor viser antal arbejdspladser i kommunerne ultimo november 2019 opdelt på sogne.  

 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021 

Pendlingsmønstret i begge kommuner i 2020 

 Sønderborg Kommune Aabenraa Kommune 

Udpendling Indpendling Udpendling Indpendling 

Aabenraa 3253 2808   

Sønderborg   2808 3253 

Haderslev 390 536 1496 2397 

Tønder 234 228 1188 1528 

Kolding  328 231 758 838 

Vejle    239 

Esbjerg   260  

Odense  141   

København 209    
Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021  

Kliplev 
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Så langt fra kan man komme i bil til hhv. Sønderborg og Aabenraa by 

     

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021  

Kortene viser, hvor langvejsfra man kan komme i bil og nå ind til byen inden for henholdsvis  

30, 60 og 90 minutter. Kortet er baseret på målte hastigheder med ankomsttidspunkt kl. 8.30.  

Data er indsamlet i september 2021.  

 

Erhvervsstrukturen 

I Aabenraa kommune arbejder 69% i den private sektor. 4% arbejder indenfor offentlig administra-

tion, 5% indenfor undervisning, 18% inden Sundhed og socialvæsen og 4% indenfor øvrig offentlig 

sektor.  

I Sønderborg kommune arbejder 71% indenfor den private sektor. 4%, arbejder indenfor offentlig 

administration, 6% indenfor undervisning, 16% inden Sundhed og socialvæsen og 3% indenfor øvrig 

offentlig sektor. 

Tallene er fra ultimo november 2019.  

På næste side vises fordelingen af brancheområder i begge kommuner:  

  



LAG Sønderborg-Aabenraa 
Udviklingsstrategi 2023-2027 

 

                  Side 27 af 64 

Sønderborg Kommunes erhvervsstruktur – private sektor 2019  

 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021  

 

Aabenraa Kommunes erhvervsstruktur – private sektor 2019  

 

Kilde: Kontur Aabenraa 2021  
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Graferne for erhvervsstrukturen i begge kommuner, viser, at andelen af arbejdspladser primært lig-

ger indenfor industri, handel og transport samt serviceerhverv.  

Indenfor primære erhverv, er ca. 6% indenfor denne sektor i Aabenraa Kommune hvorimod der kun 

er ca. 4% i Sønderborg Kommune. I Aabenraa Kommune er procentsatsen større end i hele Region 

Syddanmark og på landsplan imens procentsatsen i Sønderborg Kommune er på niveau med tallet 

på landsplan. Som andre steder i landet, er det primære erhverv såsom landbrug, skovbrug, fiskeri 

og råstofvinding i tilbagegang.  

Som den største kategori, er næsten 30% af arbejdspladserne indenfor industri i Sønderborg Kom-

mune. Fødevareproduktion er kategoriseret under industri herunder bl.a. også slagteriet i Blans.  

I Aabenraa Kommune er lidt over 10% af arbejdspladserne indenfor industri. Kategorien industri af-

spejler produktion indenfor mange områder såsom føde-, drikke- og tobaksvareindustri, tekstil- og 

læderindustri, træ- og papirindustri, trykkerier, olieraffinaderier mv., kemisk industri, medicinalin-

dustri, plast-, glas- og betonindustri, metalindustri, elektronikindustri, fremstilling af elektrisk ud-

styr, maskinindustri, transportmiddelindustri, møbel og anden industri mv. 

I begge kommuner arbejdes der for at videreudvikle landbruget og fødevareproduktionen i en bæ-

redygtig retning med bæredygtig produktion.  

Forsyning, som repræsenterer energiforsyning, vandforsyning og renovation repræsenterer < 2% i 

begge kommuner - lidt under tallet på landsplan.  

I begge kommuner har bygge og anlæg en betydning for erhvervsvirksomhederne. I Sønderborg 

Kommune er tallet lidt under 5% hvor det er omkring 6% i Aabenraa Kommune.  

Begge kommuner er stærkt repræsenteret indenfor handel og transport. Aabenraa Kommune med 

næsten 25% indenfor denne sektor, hvilket er omkring 5% mere end landsgennemsnittet. Tinglev, 

Kliplev, Kruså og Padborg er centrum indenfor denne kategori. I Sønderborg Kommune er ca. 18% 

af virksomhederne indenfor handel og transport, hvilket heller ikke er ubetydeligt - men under 

landsgennemsnittet.  

Indenfor serviceerhverv, findes flere virksomheder i Aabenraa Kommune (ca. 19%) end i Sønder-

borg Kommune (ca. 15%). For begge kommuner er det gældende at det er under landsgennemsnit-

tet. Under serviceerhverv er følgende type virksomheder kategoriseret: hoteller og restauranter, 

forlag, tv og radio, telekommunikation, it- og informationstjenester, finansiering og forsikring, ejen-

domshandel og udlejning, rådgivning mv., forskning og udvikling, reklame og øvrige, rejsebureauer, 

rengøring og anden operationel service.  

Indenfor andre serviceerhverv (øvrige) arbejder ca. 3% indenfor denne kategori i begge kommuner. 

Der findes ikke en opgørelse over, hvilke slags erhverv, der er tale om.  
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Den grønne udvikling  

I begge kommuner er der stor fokus på den grønne udvikling. Der eksisterer allerede en del virk-

somheder, som der ambitiøse inden for grøn udvikling. Og flere virksomheder bliver etableret.  

I Aabenraa Kommunes Udviklingsstrategi 2035 ’Det Gode Liv’ er det beskrevet. I Sønderborg Kom-

munes planstrategi fra oktober 2022 er det ligeledes beskrevet.  

 

Beskæftigede inden for grønne varer og tjenester 2019 

I Region Syddanmark var der i 2019 totalt 18.400 som var beskæftiget indenfor grønne varer og tje-

nester: Grønne varer og tjenester kan være produkter og tjenester, der har et miljøformål eller er 

ressourcebesparende sammenlignet med andre produkter med samme formål. Tallene for hhv. 

Sønderborg og Aabenraa kommune figurerer ikke.  

 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 & Kontur Aabenraa 2021  

 

Mikrovirksomheder spiller en stor rolle i landkommuner 

DI Analyse har udgivet rapporten Mikrovirksomheder spiller en stor rolle i landkommuner i august 

2021, som viste hvor stor betydning mikrovirksomhederne har i landdistrikterne.  

Andelen af mikrovirksomheder er stort set den samme i hele landet, men i landkommunerne bety-

der mikrovirksomhederne mere.  

 

https://www.aabenraa.dk/vores-kommune/nyheder/arkiv/vi-skaber-det-gode-liv-sammen/
https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/inline-files/Planstrategi%202022_Endelig_Vedtaget%20161022.pdf
https://www.danskindustri.dk/arkiv/analyser/2021/8/mikrovirksomheder-spiller-en-stor-rolle-i-landkommuner/
https://www.danskindustri.dk/arkiv/analyser/2021/8/mikrovirksomheder-spiller-en-stor-rolle-i-landkommuner/
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Fordeling af mikrovirksomheder på kommuneniveau - Andel virksomheder og omsætning 

 Andel omsætning i  
mikrovirksomheder (pct.) 

Andel fuldtidsansatte i mikro-
virksomheder (pct.) 

Sydjylland 20 15 

Sønderborg 19 14 

Aabenraa 25 17 

Kilde danskindustri.dk  

Langt de fleste virksomheder i Danmark har op til ti ansatte. Det er et billede, der er meget jævnt 

fordelt over hele Danmark, hvor der gennemsnitligt for alle kommunetyper er mellem 91 og 93 pct. 

Virksomheder med op til ti ansatte. Samtidig er der også for alle kommunetyper mindre end en pct. 

af virksomhederne, der har mindst 100 ansatte. 32 pct. af omsætningen stammer fra mikrovirksom-

heder (op til ti ansatte) i landkommunerne, mens det med 17 pct. er godt det halve i storbyerne. 

Størst omsætning fra mikrovirksomheder i landkommuner 

Andel af omsætningen fra virksomheder med op til 10 ansatte 

 

Kilde danskindustri.dk  

Der er også relativt stor forskel på andelen af beskæftigede i industrivirksomheder. I landkommu-

nerne er næsten hver sjette ansat inden for industri, råstof eller forsyning, mens det i storbyerne er 

ca. hver tiende. 

Den største enkeltstående branche er offentlig administration, undervisning og sundhed, som i høj 

grad består af offentligt ansatte. 
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Hen over hele landet er det godt hver tredje, der arbejder i denne branche, men i landkommunerne 

er det 45 pct. 

Som det fremgår af materialet, er mængden af mikrovirksomheder i såvel Sønderborg som Aaben-

raa kommuner noget mindre end i vores nabokommuner, hvorfor det er vigtigt at understøtte ud-

viklingen af mikrovirksomheder i hele det geografiske område.  

Når vi taler om udvikling af mikrovirksomheder, så drejer det sig om alle slags mikrovirksomheder i 

landdistrikterne – lige fra industrivirksomheder til virksomheder indenfor fødevarer, turisme samt 

andre servicevirksomheder.  Det er også fællesfaciliteter til glæde for alle, som bidrager til udviklin-

gen af de enkelte områder.  

Infrastruktur – Trafikforhold  

Hele området er begunstiget placeringen med Aabenraa Kommune som porten mellem Norden og 

Europa. Vores infrastruktur omfatter gode tilslutningsmuligheder, i form af let adgang til grøn strøm 

og fuld dækning af højhastighedsnet, men også jernbaner, erhvervshavne og E45 med den direkte 

adgang til verden, det medfører. 

I Aabenraa Kommune findes den eneste erhvervshavn med stor strategisk betydning syd for Kolding 

og nord for Kiel i Tyskland, hvilket giver mulighed for udvikling af Ensted Havn til fremtidens bære-

dygtige erhvervshavn.   

I Sønderborg findes ligeledes en lufthavn, hvorfra der hovedsageligt er afgange til og fra Køben-

havn.   

I Aabenraa Kommune findes store arealer til f.eks. energiudvikling. Der findes et veludbygget fjern-

varmenet i kommunen.  

Offentlige transportmuligheder 

Jernbanenettet går gennem begge kommuner. I Aabenraa Kommune helt til grænsen, hvor det så 

fortsætter i Tyskland. Derudover er der forbindelse mellem Tinglev og Sønderborg.  

Sydtrafik har lokale busruter i begge kommuner. Yderligere information kan findes på deres hjem-

meside under ’køreplaner i din kommune’.  

Sydtrafik har ligeledes flextrafik som tilbud. Kørsel udført efter den enkelte borgers behov. Med an-

dre ord omfatter flextrafikken kørsel for kunder med et særligt transportbehov. Flextrafik er også et 

tilbud om kollektiv trafik på tidspunkter, og i områder der ikke er så godt dækket af almindelig bus-

trafik.  Yderligere information kan findes på siden om Flextrafik.  

Mange borgere er udfordret ift. de offentlige transporttider, som meget sjældent passer overens 

med borgernes rejsebehov og giver meget lange transporttider til f.eks. uddannelsessteder.  

 

 

https://sydtrafik.dk/koreplaner-trafikinfo/koreplaner-i-din-kommune/
https://sydtrafik.dk/flextrafik/
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Kortet til højre viser den sam-

lede tid, det tager at rejse 

med kollektiv trafik fra hjem-

adressen (Aabenraa Kom-

mune) til uddannelsesstedet. 

Ift. Sønderborg Kommune 

bør tillægges ca. 30 min. Data 

er indsamlet i september 

2021. 

Kilde: Kontur Sønderborg 2021 

& Kontur Aabenraa 2021  

 

I Aabenraa Kommune findes også en færge til Barsø, som sejler adskillige gange i løbet af dagen og 

som benyttes af såvel lokale borgere som turister. Link til flere oplysninger om Barsøfærgen. 

I Sønderborg Kommune er det muligt at sejle med cykelfærge både langs kysten i kommunen samt 

til Tyskland. Læs bl.a. mere her på Visit Sønderborgs hjemmeside. 

Udfordringen omkring offentlig transport, gør at mange unge f.eks. ikke fuldfører den uddannelse, 

som de oprindeligt har tilmeldt sig på, hvilket er en udfordring for de nødvendige kompetencer i 

virksomhederne i fremtiden. En anden parameter, som også er en udfordring, er at mange hus-

stande bliver nødt til at have to befordringsmidler, når de bor i landdistrikterne.  

 

Infrastruktur – Energiforsyning  

I Sønderborg Kommune foregår noget af energiforsyningen via olie og gas i nogle områder.  

En situation som bliver ændret løbende således at gasfyr bliver udfaset og ændret til f.eks. fjern-

varme, varmepumpe eller andre grønne varmeløsninger.  

I landdistrikterne arbejder Sønderborg Kommune i samarbejde med ProjectZero aktivt med omstil-

ling i landdistrikterne til f.eks. fælles lokale varmeløsninger.  

Det er muligt at etablere jordvarmeanlæg, solcelleområder og opstille vindmøller i kommunen.  

Sønderborg Forsyning står for den daglige drift af fjernvarme i kommunen.  

Varmekilder og energi i Sønderborg Kommune  

I Aabenraa Kommune er der flere muligheder for energiforsyning såsom jordvarmeanlæg, fjern-

varme, individuel naturgasforsyning samt andre varmekilder. I kommunen udnyttes mulighederne 

https://www.aabenraa.dk/borger/trafik-og-groenne-omraader/barsoefaergen/
https://www.visitsonderborg.dk/sonderborg/information/cykelfaerge-danmark-tyskland-gdk1109882
https://sonderborgkommune.dk/varmekilder-energi
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for produktion af grøn energi fra biogasanlæg, vindmøller, solceller og overskudsvarme fra virksom-

heder. I Aabenraa Kommune arbejdes der også på muligheden for at koble så mange borgere som 

muligt op på fjernvarme ligesom det er tilfældet i Sønderborg Kommune. 

I begge kommuner er der stor fokus på etablering af Power2X anlæg, som spiller en væsentlig rolle i 

den grønne omstilling af transport og industri.  

Varmeplanlægning for forsyningsområder i Aabenraa Kommune  

Både i de private hjem, som i fællesfaciliteter og virksomheder, er der muligheder for at energiopti-

mere deres faciliteter. Der er mulighed for at installere varmeforsyning og andre installationer, som 

gør det mere rentabelt at drive fællesfaciliteten i lokalsamfundet eller virksomheden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

VetEmbryo          Fiskbæk Gårdbutik                                      Farmers Window  

 

https://www.aabenraa.dk/borger/natur-og-miljoe/miljoe/varmeforsyning/varmeplanlaegning/
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Natur, inkl. udnyttelse/benyttelse samt vigtige stedbundne ressourcer 

Natur og rekreative muligheder 

Begge kommuner rummer tilsammen en meget varieret natur og mange rekreative muligheder.  

Fra Als i øst til Tinglevområdet i vest rummer de to kommuner en stor del af den variation, som kan 

findes i den danske natur. 

Nedenstående er et overblik over nogle af de væsentligste naturområder, der præger det geografi-

ske område. Overblikket er ikke en udtømmende liste for de fantastiske naturområder, som er be-

liggende indenfor vores fysiske rammer. 

Kystlinjen 

Kommunerne har tilsammen en lang og bugtet kystlinje, som præger en meget stor del af den øst-

lige del af kommunerne.  

Østsiden af Als ligger ud til Lillebælt, vestsiden vender ind mod Als Fjord og Alssund. Gråsten ligger 

ned til Nybøl Nor, og begge kommuner har kyst til Flensborg Fjord.  

Aabenraa by ligger ned til Aabenraa Fjord, og nord for ligger Kalvø og Barsø i hhv. Kalvø Vig og Gen-

ner Bugt. I Flensborg Fjord ligger Okseøerne. 

Der er gode stier langs mange af kysterne, heraf bl.a. Gendarmstien langs Flensborg Fjord, som går 

på tværs af begge kommuner.  Der findes stisystem rundt om Broagerland, Alsstien, og Poststi-sy-

stemet ved Varnæs. Der er gode muligheder for at bade, sejle og dyrke vandsport som fx kajak, dyk-

ning og lystfiskeri langs kommunens kyster. De privatejede campingpladser giver arbejdspladser 

knyttet til turisme båret af de smukke kystlandskaber.  

Skove 
De to kommuner har mange løvskovsarealer, hvoraf flere er udpeget til Natura 2000 – Lilleskov og 

Troldsmose i Nørreskoven på Als, Augustenborg Skov, Gråstenskovene, Bolderslev og Uge Skove.  

Skovene er statsskove, og giver mulighed for gåture og naturoplevelser hele døgnet, og gode mulig-

heder for primitiv overnatning og friluftsliv. Der er store skovområder i det kuperede landskab om-

kring Aabenraa by, der både ligger meget bynært og har en størrelse, så der både er plads til moun-

tainbikere og til skovgæsten, der søger ro og fred. Tilsvarende gør sig gældende med Sønderskoven 

ved Sønderborg, der ligger tilgængeligt tæt ved byen og flittigt bruges af bl.a. skoler og institutio-

ner.  

Den sydlige del af Aabenraa Kommune rummer vidtstrakte områder af både nåleskov og løvskov i 

f.eks. Frøslev Plantage, Bommerlund Plantage og Kelstrup Plantage, hvor der er god plads til vildt og 

til storslåede naturoplevelser.     

 

 

https://www.gendarmsti.dk/da/se-kort
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Natura2000 og EU-fuglebeskyttelse 

Der er rige muligheder for uforstyrrede naturoplevelser i de mange moseområder, som er karakte-

ristisk for Aabenraa Kommune. Det store Natura 2000 område omkring Hostrup Sø og de omkring-

liggende moseområder, samt overdrevene ved Bjergskov rummer sjældne arter og særlig sårbar na-

tur. Området er stort og meget afvekslende. Nogle dele af området er let tilgængeligt fra vejene og 

benyttes flittigt af lystfiskere, picnic-gæster og turgængere, mens andre dele af området er svært 

tilgængelige, hvilket giver tilstrækkelig fred og ro til at havørnen kan yngle her.  

Vest for Aabenraa ligger også nogle store mosearealer, EU-fuglebeskyttelsesområderne Terkelsbøl 

Mose og Tinglev Mose, og mod syd habitat- og fuglebeskyttelsesområdet Frøslev Mose. Omkring 

nogle af de større vandløb mødes landbrug og natur i ådalene, hvor der stadig er områder, der af-

græsses, f.eks. i Sønder Ådal og langs Bjerndrup Mølleå. Også den nordlige del af Aabenraa Kom-

mune rummer mange moseområder, hvor der typisk tidligere har været gravet tørv. Tinglev Mose 

og Frøslev Mose er offentligt tilgængelige, og der er indrettet fugletårn og vandrestier, mens mange 

af de andre moseområder ikke i så høj grad indbyder til offentlig færdsel.  

Vest for Aabenraa er der opstået en række nye søer som følge af råstofgravning. Nogle af disse søer 

anvendes i dag som fiskesøer og Put-and-Take, hvilket giver nogle alternative oplevelsesmuligheder 

og en mulighed for at drive mindre virksomhed i et tyndt befolket område.   

Hærvejen  

Hærvejen går igennem hele Jylland 

og strækker sig fra Padborg i Syd til 

Hirtshals og Frederikshavn i nord.  

I vores geografiske område strækker 

Hærvejen sig igennem hele Aabenraa 

Kommune.  

Udvikling Hærvejen har udarbejdet 

en strategi for udvikling af Hærvejen 

2022-2025. En strategi, som har stor 

relevans for udviklingen af mindre 

steder i vores geografiske område 

med mulighed for lokal udvikling 

med bæredygtighedsprincipperne som element og dermed også bidrage til en bæredygtig turisme. 

Overnatningsmuligheder 

Både ved kysterne og i tilknytning til skovene findes der kroer og hoteller, der byder på mad og til 

dels også overnatning i varierende prisklasser, men alle med smukke landskaber som en uvurderlig 

baggrund for at tiltrække gæster fra hele landet. Der findes også en del B&B, som ligeledes tilbyder 

byder på mad.  

https://www.haervej.dk/udvikling-haervejen
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Som en yderligere dimension er naturområderne i Sønderborg og Aabenraa kommune tæt knyttet 

til landsdelens historie. Skanserne ved Dybbøl og krigergravene på Kær Halvø fortæller om de gru-

fulde begivenheder i 1864, og teglværkerne på Broagerland fortæller en spændende industrihisto-

rie. 

Der er ofte udfordringer i højsæsonen med at kunne finde overnatningsmuligheder, så er der er rig 

mulighed for at udvikle turismevirksomhederne yderligere rundt i landdistrikterne og lokalsamfun-

dene.  

Kulturelle forhold og kulturmiljøer  

Kulturmiljø 

I begge kommuner er det borgerne, som skaber et levende kulturliv i foreninger og klubber, både 

overordnet og i nærområderne - i de enkelte byer, byområder og landdistrikter.  

Her udviser borgerne ansvar for fællesskabet og trivslen og det er en afgørende værdi, som kom-

munen udvikler, støtter og fremhæver.  

Kultur er repræsenteret af aktiviteter og events. Kulturen er også de værdier, normer og erfaringer, 

som vi bærer i os, og som er baggrund for vores meninger og handlinger, uden at vi tænker så me-

get over det. Når vi møder kunst og kultur, kan vi blive inspireret til at gå nye veje. Derfor er kun-

sten og kulturen også et oplagt samlingspunkt for mennesker på tværs af kulturel og social bag-

grund, alder og faglighed. Her skabes forståelse for det, der umiddelbart virker fremmed, og sådan 

bliver mangfoldigheden en berigelse for fællesskabet. 

 
Ved Tinglev er en del af Olgerdiget blevet genetableret af Tinglev Forum.  
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Kulturmiljøer i landskabet 

Landskabets udseende i kommunerne er resultatet af menneskets udnyttelse af naturen gennem 

årtusinder. Hver generation har sat sit præg:  tænk blot på de mange fredede fortidsminder og be-

varingsværdige bygninger, der ligger spredt i landskabet. 

De seneste generationers præg er de mest dominerende. Men går man lidt dybere ned i landska-

bets historiebog, så vil man hurtigt opdage, at landskabet også rummer levn og fortællinger, der 

ofte går mange hundrede år tilbage og enkelte endda tusinder af år. 

Hvordan passer vi på kulturmiljøerne? 

Gennem planlægning, administration og information er der gjort meget for at sikre den mest værdi-

fulde del af vores fælles kulturarv for fremtiden – de mest spændende historier i landskabet. 

Begge kommuner arbejder for at sikre kulturmiljøet som et samspil mellem beskyttelse og informa-

tion, så vi nu og i fremtiden kan opleve hvordan samfundsudviklingen afspejles i kulturlandskabet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

Møllehusets B&B                         Krusmølle                                              Hofrådens Hus  
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Kommunernes landdistrikter 

Livskvaliteten i landdistrikterne er høj, og sammenholdet er stærkt. Foreningslivet i område er ka-

rakteriseret ved at være stærkt og varieret. I begge kommuner er det en vision, at landsbyerne er 

levende og eftertragtede bosætningsmiljøer med en stærk lokal forankring i kommunerne.  

Landsbyerne ønsker at tage ansvar for egen udvikling samt at være en aktiv deltager i demokratiet 

omkring bl.a. kommuneplanerne og politikkerne på landdistriktsområdet.  

Organiseringen er stærk på landdistriktsområdet i LAG Sønderborg-Aabenraa’s område: 

 Sønderborg Kommune har etableret Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter (§17 stk. 
4 udvalg),  
 

 Sønderborg Kommune har et landsbyforum, det såkaldte Sønderborgs LandsbyForum, som 
er et frivilligt organ med repræsentanter for alle landsbylaug i området – som fungerer som 
bindeled mellem lokalsamfundene i Sønderborg og sparringspartner med Udvalget for Bæ-
redygtighed og Landdistrikter.  
 

 Sønderborg Kommune har 37 landsbylaug (landsbylaug / lokalråd / landsbyråd eller lignende 
paraply-organiseringer på landsbyplan, 

 

 Aabenraa Kommune har organiseret sig med Det fælles udviklingsråd for lokalsamfund.  
Det fælles udviklingsråd for lokalsamfund i Aabenraa Kommune fungerer, som en paraplyor-
ganisation for de mange lokalråd og borgerforeninger. Det fælles udviklingsråd er landdi-
strikternes talerør til kommunens politikere og refererer til Udvalget for Plan, Teknik og 
Landdistrikter. 

 

 Aabenraa Kommune har p.t. 23 lokalråd, borgerforeninger m.m. 
 

I begge kommuner arbejder landsbyerne med Lokale Udviklingsplaner – grundlaget for udviklingen i 

lokalsamfundene. Midlet for en god udviklingsproces i forbindelse med udarbejdelsen af de Lokale 

UdviklingsPlaner er borgerdreven innovation. Målet er, at de Lokale UdviklingsPlaner bliver de de-

mokratiske dokumenter, som borgerne i lokalsamfundene kan mødes om, da de forbinder kommu-

neplanerne og -politikkerne med borgernes behov, ønsker og lokalområdets potentialer. De Lokale 

UdviklingsPlaner skaber social sammenhængskraft og styrker fællesskabet lokalt. 

 I forbindelse med udarbejdelse af de Lokale UdviklingsPlaner fører borgerinddragelsen og analyser 

til visioner og strategier for udviklingen – både hvad angår erhvervsmæssig udvikling, turismepoten-

tialer, bygnings- og bosætningsmuligheder, samt forbedringer på serviceområdet.  

Begge områders landdistrikter og ildsjæle har således bred erfaring med lokaldreven udvikling.  

I begge kommuner er der ansat en landdistriktskoordinator, som er bindeled mellem lokalsamfun-

dene.    

https://www.sonderborgkom.dk/
https://www.sonderborgkom.dk/landsbyforum-2/
https://www.aabenraa.dk/vores-kommune/frivillighed/landdistrikter/det-faelles-udviklingsraad-for-lokalsamfund/
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D    Aktionsgruppens vurdering af de vigtigste lokale udfordringer og poten-

tialer baseret på den udarbejdede SWOT-analyse  
 

På baggrund af SWOT-analysen og den udarbejdede analyse, må vi erkende at der er en konstant 

udfordring ift. antal indbyggere i de to kommuner, som indtil 2021 har været nedadgående.  

Som indikeret under ’Befolkningsudviklingen’ har der været tilgang af tilflyttere fra udlandet til 

begge kommuner, hvilket kan give nye udviklingsmuligheder.  

Derudover, så er der store udfordringer med at den yngre generation flytter væk og måske ikke 

kommer tilbage, hvilket betyder at den tilbageblivende generation kun bliver ældre.  

Der er store udfordringer ift. transport til uddannelsesstederne for den yngre generation, hvilket 

kan betyde at den enkelte unge ikke færdiggør den igangværende uddannelse.  

Der findes 15-20% mikrovirksomheder i kommunerne – men der kunne sagtens være flere, hvilket 

der er store muligheder i.  

I lokalsamfundene har de brug for bistand til såvel eksisterende som nye fritidsfaciliteter.  

Der er også mange muligheder ift. natur- og kulturarven, som har brug for at blive understøttet.  

Opgørelsen peger med al tydelighed på, at befolkningen i LAG Sønderborg-Aabenraa er aldrende, 

og at området er særligt hårdt ramt på fraflytninger af de yngre generationer. 

Indenfor erhverv, er der udfordringer ift. de faciliteter, som eksisterer og muligheder med etable-

ring af nye mikrovirksomheder i f.eks. eksisterende landbrugsbygninger.  

I pkt. F Udviklingsstrategiens indsatsområder og mål har vi beskrevet, hvilke indsatsområder, vi vil 

arbejde med.  
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E    Udviklingsstrategiens vision 
 

LAG Sønderborg-Aabenraa vil støtte udvikling af erhvervslivet, job, aktiviteter, kultur og  

naturoplevelser i landdistrikterne med fokus på bæredygtighed med henblik på at øge  

bosætningen i landdistrikterne. 

F    Udviklingsstrategiens indsatsområder og mål 
 

Baseret på resultaterne af analyser samt forslag til aktiviteter og idéer modtaget af partnerskabet, 

har bestyrelsen defineret følgende indsatsområder, som alle falder inden for ordningens overord-

nede strategiske mål og indsatser:  

- Fremtidens erhverv i landdistrikterne 

- Natur og Kulturoplevelser 

- Fællesskaber og bosætning  

Fremtidens erhverv i landdistrikterne 
 

Rundt i landdistrikterne i Sønderborg og Aabenraa kommuner, er der rig mulighed for at starte 

mikrovirksomheder op samt udvikle dem. Der er også rig mulighed for at igangsætte samarbejds-

projekter. 

I Aabenraa Kommunes er der fokus på følgende indsatsområder indenfor erhverv: grøn energi, 

transport og logistik, erhvervsfremme, fødevareproduktion og arbejdskraft.  

Business Aabenraa er bindeleddet mellem Aabenraa Kommune og erhvervslivet. Konsulenterne hos 

Business Aabenraa er til rådighed for alle virksomheder, og deres erhvervsservice er for alle uanset 

virksomhedens størrelse, udfordringer og muligheder. De arbejder med fokusområderne ”Transport 

& logistik”, ”Bygge & Anlæg”, ”Fødevarer”, ”Detailhandel” og ”Iværksætteri”. 

Link til Aabenraa Kommunes udviklingsstrategi 2035 – Det Gode Liv  

Link til Aabenraa Kommunes erhvervsstrategi  

Indenfor erhverv er energi og industriel produktion de største brancher i Sønderborg Kommune 

målt på omsætning og antallet af ansatte. Engros- og detailhandel er den største branche målt på 

antallet af virksomheder, der er også fokus på udviklingen indenfor landbrug og fødevarer samt pri-

vat- og erhvervsturismen. 

I samarbejde med Sønderborg Vækstråd sikrer Sønderborg Kommune at erhvervslivet har optimale 

rammevilkår og en erhvervsservice i topklasse. Et velfungerende erhvervsliv er en forudsætning for 

vækst og udvikling og er med til at sikre Sønderborg som en dynamisk og attraktiv kommune. I land-

distrikterne tages der udgangspunkt i de stedbundne potentialer ift. erhvervsudviklingen. Sønder-

borg Vækstråd styrker lokale virksomheder og har det mål at skabe og tiltrække nye jobs.  

Link til strategien for Erhvervsudviklingen i Sønderborg Kommune  

https://businessaabenraa.com/
https://www.aabenraa.dk/vores-kommune/det-gode-liv/det-gode-liv-udviklingsstrategi-2035/
https://www.aabenraa.dk/erhverv/lokalt-erhverv/erhvervsstrategi/
https://svr.sonderborg.dk/
https://sonderborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/40#/24235
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Med udviklingsstrategien, vil LAG Sønderborg-Aabenraa understøtte erhvervsudviklingen i landdi-

strikterne indenfor fødevareområdet, turismeområdet, iværksættere, overnatningssteder, virksom-

heder, som arbejder med naturturisme, kultur- og oplevelsesindustrien, udvikling af serviceerhverv 

og andre erhverv. 

Såvel etablering som videreudvikling af mikrovirksomheder samt samarbejdsprojekter vil komme i 

betragtning under Fremtidens erhverv i landdistrikterne.  

Natur- og Kulturoplevelser 
 

350 km kystlinje – det er hvad du bl.a. kan opleve i Sønderborg og Aabenraa kommuner samt flere 

naturskønne områder rundt i begge kommuner med rig mulighed for at igangsætte diverse natur- 

og kulturoplevelser.  

 

Det samme gælder indenfor kulturen, som byder på muligheder indenfor musik, teater, børnekul-

tur, museer, - og kulturoplevelser, kulturelle fritidsaktiviteter m.m.   

 

Hærvejen, Gendarmstien og flere andre områder i kommunerne, giver rig mulighed for at få unikke 

natur- og kulturoplevelser og der er stadigvæk mulighed for at udvikle i områderne udover det, som 

der er udviklet.   

 

Det kan være initiativer, som har til formål at igangsætte virksomheder indenfor området – men 

også initiativer, hvor samarbejde blandt aktører udvikler formidling, aktiviteter, faciliteter m.m.  

  

Der er mulighed for samarbejdsprojekter indenfor de to kommuner – ligesom der er stor mulighed 

for samarbejdsprojekter i grænselandet.  

 

Faciliteter til formidling af natur- og kulturoplevelser er også en mulighed i begge kommuner.  

Fællesskaber og bosætning  
 

Samarbejde og fællesskab er vigtige parameter for udviklingen i lokalsamfundene. Her ønsker  

LAG Sønderborg-Aabenraa at understøtte initiativer, hvor bottom-up er nøgleordet for udviklingen 

af projektet/-erne.  

Kommunalbestyrelserne i de to kommuner har besluttet at arbejde med følgende områder indenfor 

fællesskaber og bosætning:  

I Sønderborg Kommune er det byrådets vision, at landsbyerne er levende og eftertragtede bomil-

jøer med en lokalforankring i Sønderborg Kommune – livskvaliteten er høj og sammenholdet stærkt 

med aktiviteter og mødesteder. 

I Aabenraa Kommune arbejdes der fortsat på at styrke sammenhængskræften mellem de mindre 

samfund. Strategien er, at der fortsat bliver investeret i udviklingen i landdistrikterne, så der fortsat 
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kan tilbydes inkluderende fællesskaber, frihed og nærhed til naturen, faciliteter der indbyder til ak-

tivitet og leg, gode institutioner og et stærkt lokalt engagement.  I flere områder er der behov for 

etablering af fællesfaciliteter. Det kan være såvel indendørs som udendørs faciliteter - faciliteter, 

som hovedsageligt vil være til glæde for de helt lokale borgere.  

LAG Sønderborg-Aabenraa ser gerne, at faciliteterne udvikles, så de har et bredere sigte således, at 

de også henvender sig til nærliggende landsbysamfund eller er attraktive for turister. 

Vi ønsker at bidrage til udviklingen af sådanne faciliteter – det gælder både udvikling af eksiste-

rende faciliteter som opbygning af nye. Det gælder såvel projekter, der understøtter den lokale 

sundhed og projekter, som kan bidrage til øget sammenhold og samarbejde i lokalsamfundene.  

For at styrke bosætningen, er LAG Sønderborg-Aabenraa interesseret i at understøtte aktiviteter, 

som kan bidrage til at øge bosætningen. Det kan være alternative boformer, igangsættelse af aktivi-

teter jf. kommunernes planstrategier:  

Link til Strategi for landdistrikterne i Sønderborg Kommune 

Link til Aabenraa Kommunes strategi 

 

F2   Udviklingsstrategiens mål  
 

Fremtidens erhverv i landdistrikterne: Vi forventer at vi med vores støtte kan bidrage til at:  

1. fastholde og etablering af flere arbejdspladser ved etablering af nye virksomheder  

2. fastholde og etablering af flere arbejdspladser ved videreudvikling af eksisterende mikrovirk-

somheder.  

3. styrke de forskellige forretningsområder generelt  

4. styrke og skabe netværk for iværksættere, producenter, forarbejdning m.m. 

Natur- og Kulturoplevelser: målene indenfor natur- og kulturoplevelser er at:  

1. skabe muligheder for nye natur- og kulturoplevelser  

2. styrke eksisterende natur- og kulturoplevelser  

3. udvikle erhvervsmulighederne indenfor natur- og kulturoplevelser 

Fællesskaber og bosætning: målene indenfor dette indsatsområde er:  

1. styrke udbuddet af faciliteter til glæde for alle borgere  

2. udvikle og forbedre eksisterende fællesfaciliteter og etablere nye  

3. styrke kultur- og foreningslivet  

4. styrke bosætningen i landdistrikterne 

  

https://sonderborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/40#/24525
https://www.aabenraa.dk/vores-kommune/nyheder/arkiv/vi-skaber-det-gode-liv-sammen/
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F3   Bæredygtig udvikling og grøn omstilling  
 

Der vil blive lagt vægt på at projekter medvirker til at skabe en bæredygtig udvikling og grøn omstil-

ling – og det indenfor alle indsatsområder. Det er bl.a. et resultat af den aktuelle politiske fokus – 

både nationalt og internationalt, så vi fortsætter med at fokusere på det.  

Projekterne bliver vurderet ud fra om de arbejder med bæredygtighed i en social, miljømæssig og 

økonomisk dimension. 

Det er f.eks. vigtigt indenfor fødevarer at tænke selvforsyning i den udstrækning at det er muligt 

samt produktion på en bæredygtig måde. Indenfor de andre indsatsområder er det i det hele taget 

vigtigt at indtænke bæredygtighed og grøn omstilling i projekterne, idet vi også vil have fokus på 

det. 

F4   Fokus på social inklusion, kønsligestilling og unge  

 
Ved den stiftende generalforsamling blev der lagt vægt på at stemmerne blev ligeligt fordelt – både 

køns- og aldersmæssigt, så allerede her er der taget hensyn til kønsligestilling i arbejdet.  

På baggrund af de input, som vi har modtaget, forventer vi at der vil komme henvendelser omkring 

projekter, hvor der arbejdes med social inklusion, hvilket vi ser frem til.  

Vi har endnu ikke etableret et direkte samarbejde med ungerådet og campusrådet i de to kommu-

ner – men har planer om at henvende os direkte på institutioner med henblik på inddragelse.  

I Sønderborg Kommune findes Sønderborg Ungdomsråd og i Aabenraa Kommune har de etableret 

Campusrådet Aabenraa.  

Sønderborg Ungdomsråd arbejder for at være med til at understøtte og skabe sociale aktiviteter og 

muligheder for unge under de to søjler, Kultur og Demokrati. Samtidig ønsker Sønderborg Ung-

domsråd at skabe opmærksomhed omkring de initiativer, af og for unge, der allerede findes i kom-

munen. 

Link til Sønderborg Ungdomsråd på facebook  

Campusrådet i Aabenraa Kommune er etableret med henblik på at skabe fællesskab, events og stu-

diemiljø for, af og med unge.    

Link til Aabenraa Campusrådet på facebook 

Projekter, som indeholder aktiviteter, der er målrettet unge under 40 år vil blive prioriteret i pro-

gramperioden.  

  

https://www.facebook.com/sonderborgungdomsraad
https://www.facebook.com/campusbyenaabenraa/
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F5   Samarbejde 
Samarbejde har en stor betydning for gennemførelse af udviklingsstrategien.  

Der påtænkes derfor at styrke samarbejdet – det både det lokale samarbejde, nationale samarbej-

der med andre LAG’er i Danmark samt internationalt samarbejde med f.eks. Tyskland samt andre 

EU-lande, hvor det er relevant.  

Region Sønderjylland-Schleswig 

Aabenraa Kommune og Sønderborg Kommune er begge en del af Region Sønderjylland-Schleswig, 

Region Sønderjylland-Schleswig er et samarbejde mellem Aabenraa Kommune, Sønderborg Kom-

mune, Tønder Kommune samt Haderslev Kommune og Kreis Schleswig-Flensburg, Kreis Nordfries-

land samt Flensborg by. 

Et samarbejde, som har til formål at forbedre vækstvilkårene og den kulturelle sammenhængskraft i 

regionen bl.a. gennem styrkelse af de sproglige kompetencer og den kulturelle mangfoldighed. 

Det kunne være oplagt for LAG Sønderborg-Aabenraa at indgå i samarbejdet ift. aktiviteter, som 

kan opfylde udviklingsstrategien, og som ikke er støttet af andre EU-programmer såsom Interreg. 

Link til Region Sønderjylland-Schleswigs hjemmeside 

Som en del af arbejdet under Region Sønderjylland-Schleswig, er der nedsat Kulturudvalg Sønderjyl-

land-Schleswig – en politisk styregruppe for alle rammeprojekter i Kulturregion Sønderjylland-

Schleswig, herunder Kulturaftalen og KursKultur. 

Link til Kulturfokus  

 

G    Aktionsgruppens egne prioriteringskriterier  
 

LAG Sønderborg-Aabenraa har ikke egne prioriteringskriterier udover de 9 overordnede priorite-

ringskriterier fastsat af Plan- og Landdistriktsstyrelsen, beskrevet i Bilag 4.  

 

  

https://www.region.dk/region/dk/
https://www.kulturfokus.de/dk/
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H    Udviklingsstrategiens målsætninger, mål for indsatsområder og  

aktiviteter 
 

LAG Sønderborg-Aabenraa vil arbejde med følgende målsætninger:  

 60% til Erhvervsrettede mål og aktiviteter 

 40% til Mål og aktiviteter, der forbedrer rammevilkårene for udvikling af landdistrikterne. 

Heraf er 10% til udvikling af erhvervsmulighederne indenfor natur- og kulturoplevelser. 

Totalt, forventer vi fastholde eller skabe ca. 55-80 arbejdspladser og gennemføre ca. 16-24 projek-

ter med henblik på at skabe faciliteter og aktiviteter rundt i landdistrikterne i begge kommuner.  

 

H1   Erhvervsrettede mål og aktiviteter 

Aktiviteterne skal relatere sig til føl-
gende temaer: Job- og vækstskabende 
erhvervsudvikling, med fokus på: 

 Etablering og udvikling af 
mikrovirksomheder og små 
virksomheder 

 Fremme af erhvervssamarbejde 

 Bæredygtig udvikling og grøn 
omstilling 

Målsætning  
i % (ca.) 

Økonomisk 
ramme (ca.)  

Målbare mål (ca.) 

Målsætning for udviklingsstrategiens 
indsatsområde 1:   

Fremtidens erhverv i landdistrikterne 
 

Mål 
Aktivitet: Etablering af arbejdspladser 
ved etablering af nye mikrovirksomhe-
der  

15% 2.278.584 kr. 10-15 arbejdspladser 

Mål 
Aktivitet: Fastholdelse og etablering af 
arbejdspladser ved videreudvikling af ek-
sisterende mikrovirksomheder. 

15% 2.278.584 kr. 10-15 arbejdspladser 

Mål 
Aktivitet: Styrke de forskellige forret-
ningsområder generelt og fastholde el-
ler etablere arbejdspladser 

15% 2.278.584 kr. 10-15 arbejdspladser 

Mål 
Aktivitet: Styrke og skabe netværk for 
iværksættere, producenter, forarbejd-
ning m.m. og skabe arbejdspladser 

15% 2.278.584 kr. 15-20 arbejdspladser 

Total for alle delmål under erhverv 60% 9.114.336 kr. 45-65 arbejdspladser  
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H2   Mål og aktiviteter, der forbedrer rammevilkårene for udvikling af landdistrikterne 

Aktiviteterne skal relatere sig til følgende 
temaer: 

 Basale servicefaciliteter 

 Fornyelse i landsbyer 

 Kultur- og foreningslivet 

 Bæredygtig udvikling og grøn omstilling 

Målsætning  
i % (ca.) 

Økonomisk 
ramme (ca.)  

Målbare mål (ca.) 

Målsætning for udviklingsstrategiens ind-
satsområde 1: 

Natur- og Kulturoplevelser 

Mål  
Aktivitet: Skabe muligheder for nye natur- 
og kulturoplevelser 

5% 759.528 kr. 2-3 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

 

Mål  
Aktivitet: Styrke eksisterende natur- og 
kulturoplevelser 

5% 759.528 kr. 2-3 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

Mål  
Aktivitet: Udvikle erhvervsmulighederne 
indenfor natur- og kulturoplevelser 

10% 1.519.056 kr. 4-6 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

10 – 15 arbejdspladser  

Målsætning for udviklingsstrategiens ind-
satsområde 2: 

Fællesskaber og bosætning 

Mål 
Aktivitet: Styrke udbuddet af faciliteter til 
glæde for alle borgere 

5% 759.528 kr. 2-3 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

Mål  
Aktivitet: Udvikle og forbedre eksiste-
rende fællesfaciliteter og etablere nye 

5% 759.528 kr. 2-3 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

Mål  
Aktivitet: Styrke kultur- og foreningslivet 

5% 759.528 kr. 2-3 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

Mål  
Aktivitet: Styrke bosætningen i landdistrik-
terne 

5% 759.528 kr. 2-3 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

Total for delmål under rammevilkår 40% 6.076.224 kr.  16 – 24 projekter /  
faciliteter / aktiviteter 

10 – 15 arbejdspladser 
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Bilag 1 Dokumentation for godkendelses- og høringsprocessen 

Dokumentation for medlemmers godkendelse af udviklingsstrategien 
 

Dokumentation for at udviklingsstrategien har været udsendt til medlemmerne:  
 
Fra: Merethe Juul  
Sendt: 31. januar 2023 00:07 
Til: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk> 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi for LAG Sønderborg-
Aabenraa  
 
Kære medlemmer af LAG Sønderborg-Aabenraa  
 
Vi vil gerne takke dig mange gange for din deltagelse og input til udarbejdelse af den nye lokale udviklings-
strategi for LAG Sønderborg-Aabenraa for perioden 2023-2027.  
 
Din opbakning og input har bidraget til at sætte retning og strategiske indsatser for udviklingsarbejdet i 
2023-2027.  
 
På baggrund af dine input, samt data fra analyser, som har relevans for  udviklingsarbejdet, har LAG Søn-
derborg-Aabenraa’s bestyrelse udarbejdet udkastet til den lokale udviklingsstrategi.  
 
Som et led af processen, sender vi udviklingsstrategien i høring hos dig med henblik på at modtage din god-
kendelse. Såfremt vi ikke hører noget fra dig, anser vi udviklingsstrategien for at være godkendt. Du må 
også meget gerne fremsende din tilkendegivelse til os.  
 
Bemærk høringsfristen er søndag den 12.02.2023 kl. 23.59.  
 
Såfremt du har spørgsmål til materialet, er du velkommen til at kontakte mig.  
 
Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  
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Dokumentation for at der er blevet sendt en mail ud til medlemmerne med ændret høringsfrist:  
 
Fra: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk>  
Sendt: 31. januar 2023 00:58 
Til: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk> 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi - ny høringsfrist  
 
Bemærk – høringsfristen er ændret til den 13.02.2023.  
 
Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  

 
 
 

Dokumentation for at der er udsendt en mail til bidragsyderne:  
 
Fra: Merethe Juul  
Sendt: 31. januar 2023 00:56 
Til: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk> 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi 
 
Kære bidragsydere til LAG Sønderborg-Aabenraa’s udviklingsstrategi  
 
Vi vil gerne takke dig mange gange for din deltagelse og input til udarbejdelse af den nye lokale udviklings-
strategi for LAG Sønderborg-Aabenraa for perioden 2023-2027.  
 
Din opbakning og input har bidraget til at sætte retning og strategiske indsatser for udviklingsarbejdet i 
2023-2027.  
 
På baggrund af dine input, samt data fra analyser, som har relevans for udviklingsarbejdet, har LAG Sønder-
borg-Aabenraa’s bestyrelse udarbejdet udkastet til den lokale udviklingsstrategi.  
 
Som et led af processen, er udviklingsstrategien sendt i høring hos til medlemmer, kommunerne og Region 
Syddanmark. Såfremt du ønsker at bidrage med et høringssvar, er det muligt.  
 
Ønsker du at blive medlem af LAG’en og dermed også kunne godkende udviklingsstrategien som med-
lem, har vi brug for dit fulde navn, privatadresse og telefonnummer.  
 
Bemærk høringsfristen er mandag den 13.02.2023. 
 
Såfremt du har spørgsmål til materialet, er du velkommen til at kontakte mig.  
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Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  

 
 
 

Dokumentation for modtagne tilbagemeldinger. LAG Sønderborg-Aabenraa har kun modtaget føl-

gende tilbagemelding fra en af de tidligere projektansøger og en bidragsyder:  

 

Fra: henrik@frisenberg.com <henrik@frisenberg.com>  
Sendt: 31. januar 2023 12:23 
Til: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk> 
Emne: RE: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi 
 
Hej Merethe,  

 

Jeg synes det er et godt stykke arbejde.  

 

Jeg har ikke nogen kommentarer, blot spørgsmål, hvornår man forventer, at der åbnes for projekt-

ansøgninger?  

 

Best wishes / De bedste hilsener 

Henrik Frisenberg 

 

Burghof 1 

DE-24939 Flensburg 

Tel. +49 157 378 595 03 

Email: henrik@frisenberg.com  

 

Fra: Mikkel Blaabjerg von Seelen <mvon@haervej.dk>  
Sendt: 2. februar 2023 11:02 
Til: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk> 
Emne: SV: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi 
 
Hej Merethe 
 
Tak for tilsendte.  
 
Jeg synes det er et rigtigt fint strategiudkast og jeg er meget glad for at se, at Hærvejen er skrevet ind som 
den er.  
 
Lige en enkel praktikalitet: På side 35 står der at Hærvejen løber fra Kliplev i syd. Den starter i Padborg. El-

lers kommer der ikke noget fra os ift. Høringssvar – Vi er meget tilfredse 😊  
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Med venlig hilsen  
 

Mikkel von Seelen  
Sekretariatschef Udvikling Hærvejen  

 
 

Telefon: 23 70 59 74  
Mail: mvon@haervej.dk  
 

Viborg Rådhus  
Prinsens Allé 5  

8800 Viborg  
 

På baggrund af tilbagemeldingerne fra medlemmer og bidragsydere, anser bestyrelsen udviklingsstra-

tegien for at være godkendt.  

 
Dokumentation for at udviklingsstrategien har været i høring hos kommunerne 
 
Dokumentation for at udviklingsstrategien har været sendt i høring hos Aabenraa Kommune:  
 
Fra: Merethe Juul  
Sendt: 31. januar 2023 00:12 
Til: Katrine Callesen <kcal@aabenraa.dk> 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 – Udkast til lokal udviklingsstrategi for LAG Sønderborg-
Aabenraa  
 
Kære Katrine  
 
Som et led af processen ifm. udarbejdelse af den lokale udviklingsstrategi, skal vi sende udviklingsstrategien 
i høring hos Aabenraa Kommune.  
 
Vedhæftet fremsender vi udkastet til den lokale udviklingsstrategi og ser frem til at modtage jeres eventu-
elle kommentarer i den sammenhæng.  
 
Bemærk høringsfristen er mandag den 13.02.2023.  
 
Såfremt du har spørgsmål til materialet, er du velkommen til at kontakte mig.  
 
Vi ser frem til at høre fra jer. 
 
Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
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Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  

 
 

Dokumentation for modtaget svar fra Aabenraa Kommune:  

 
Fra: Katrine Callesen <kcal@aabenraa.dk>  
Sendt: 10. februar 2023 12:24 
Til: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk> 
Emne: VS: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi - ny høringsfrist  
 
Hej Merete  

 

Tak for den fremsendte Udviklingsstrategi. Vi ser frem til en ny periode og glæder os til samar-

bejdet med LAGs bestyrelse.  

 

Et par små input på baggrund af fremsendt Udviklingsstrategi  

 

Punkt: Aktionsgruppen netværk og samarbejdskapacitet  

Der st¬r at òVi forventer, at vi vil indg¬ samarbejde med é. (é) herunder begge kommuner.ò 

Vi foreslår, at dette punkt gøres mere forpligtende i forhold til fremtidige samarbejder, end at 

det blot er en forventning. Vi ønsker som kommune at stille os til rådighed for et styrket sam-

arbejde med LAG bestyrelsen til fremme af en fælles sag for udvikling af landdistrikterne.  

Det kan vÞre Þndret tekst som: òVi vil arbejde p¬ò eller òVi vil indg¬ i samarbejder med eks.ò 

 

Afsnit: Befolkningsudviklingen  

Vi forstår ikke, hvad fors kellen er på de to sætninger og forskellen i procentsatser i afsnittet.  

 

Afsnit: Befolkningens udvikling efter køn, område, bevægelsesart og tid  

Vi foreslår, at der indsættes en kildehenvisning i dette afsnit, så det er tydeligt, hvor tallene 

kommer fra.  

Tallene adskiller sig eksempelvis umiddelbart fra tal i Kontur.  

Der er flere steder i følgende afsnit, hvor det vil være hensigtsmæssigt med kildehenvisninger.  

 

Generelt spørgsmål om de mange tal i udviklingsstrategien bruges aktivt eller hvad formålet er 

med dem.  

Der kunne med fordel være flere delkonklusioner eller opsamlinger, som kan være med til eller 

tydeliggøre grundlaget for strategiens valg af fokus.  

 

Afsnit: Kommunernes landdistrikter  

Îndring: òDer st¬r at Det fÞlles udviklingsr¬d er landdistrikternes talerßr til kommunens poli-

tikere og refererer til VÞkstudvalget for Land og By.ò  

Efter byr¬dsvalget er der sket en Þndring og vi foresl¬r, at det Þndres til det nuvÞrende òUd-

valget for Pl an, Teknik og Landdistrikterò.  

 

Vi bemærker, at der på side 39 står, at der er en konstant udfordring if antallet af indbyggere i 

de to kommuner, som til stadighed er nedadgående. I 2022 var befolkningstallet i Aabenraa 

Kommune stigende / stagnerende.  
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LAG kan overveje at modificere sætningen lidt og indskrive, at tilflytningen af udenlandske 

borgere betyder, at der har været en vækst, som kan give områderne nye muligheder.  

 

S. 40 link til strategi skal ændres til erhvervsstrategi: https://www.aabenraa.dk/erhverv/lo-

kalt -erhverv/erhvervsstrategi/  og Udviklingsstrategien:  

ht tps://www.aabenraa.dk/vores -kommune/det -gode - liv/det -gode - liv -udviklingsstrategi -2035/   

 

Med ønske om en fortsat god dag og weekend.  

 

Venlig hilsen  
  
Katrine Callesen  

 
Landdistriktskoordinator  
Plan & Udvikling  
Plan,Teknik & Miljø  
 

Tlf. 20 57 00 21  

kcal@aabenraa.dk  

 

Dokumentation for tilbagemelding på modtaget svar fra Aabenraa Kommune:  

 
Fra: Merethe Juul  
Sendt: 15. februar 2023 05:25 
Til: Katrine Callesen <kcal@aabenraa.dk> 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - svar på Aabenraa Kommunes kommentarer til udviklings-
strategien 
 
Hej Katrine  
 
Tak for jeres input til udviklingsstrategien. Se vores svar nedenfor:  
 
Aktionsgruppens netværk og samarbejdskapacitet:  
I det første afsnit i omkring Aktionsgruppens netværk og samarbejdskapacitet, er der lagt vægt på at LAG 
Sønderborg-Aabenraa har fokus på innovative projekter, som er med til at styrke samarbejde og netværk 
både lokalt, nationalt og internationalt.  
Det gør LAG’en altid på baggrund af LEADER principperne, hvorfor ordvalget i andet afsnit er startet med ’Vi 
forventer,…’ idet der endnu ikke er nogen specifikke samarbejder på plads.  
Det er grundlaget for at LAG’en ikke har lavet dette afsnit mere forpligtende, idet der er taget hensyn til 
LEADER principperne.  
Det betyder så også at LAG’en er åben for alle henvendelser indenfor de forskellige områder.  
 
Befolkningsudvikling  
Der er tale om en fejl, som er blevet rettet.  
 
Befolkningens udvikling efter køn, område, bevægelsesart og tid 
Kildehenvisningerne findes på siderne med skemaerne (statistikbanken.dk).  
Det er korrekt at tallene udskiller sig fra tallene i Kontur eftersom at de er udarbejdet på baggrund af tal fra 
Danmarks Statistik.  
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LAG’en har ikke brugt tal fra den nyeste udgave af Kontur eftersom at analysearbejdet var udarbejdet, da 
den nyeste udgave af Kontur blev udgivet.  
På side 12, hvor vi har lavet en kort sammenskriv omkring tallene, har vi tilføjet at detaljerne er på bag-
grund af tal fra Danmarks Statistik, som det også er angivet i skemaet.  
 
På øvrige skemaer/illustrationer findes kildehenvisninger nu, som ikke var blevet tilføjet.  
 
De forskellige tal i udviklingsstrategien er analysen, der er med til at danne grundlag for de indsatsområder, 
som er indikeret i udviklingsstrategien.  
De er også et redskab for bestyrelsens ift. prioriteringer af projekter fremadrettet.  
 
Kommunernes landdistrikter 
Udvalget er blevet rettet.  
 
s. 39  
D    Aktionsgruppens vurdering af de vigtigste lokale udfordringer og potentialer baseret på den udarbej-
dede SWOT-analyse  
Tallene i udviklingsstrategien er fra 2021.  På side 12 har vi allerede indikeret at der har været tilgang af til-
flyttere fra udlandet.   
 
På side 39, har vi foretaget følgende korrekturer:  
 
Første afsnit er ændret til:  
På baggrund af SWOT-analysen og den udarbejdede analyse, må vi erkende at der er en konstant udfor-
dring ift. antal indbyggere i de to kommuner, som indtil 2021 har været nedadgående.  
 
Andet afsnit er tilføjet:  
Som indikeret under ’Befolkningsudviklingen’ har der været tilgang af tilflyttere fra udlandet til begge kom-
muner, hvilket kan give nye udviklingsmuligheder.  
 
Side 40 
Links er ændret som foreslået.  
 
Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  
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Dokumentation for at udviklingsstrategien har været sendt i høring hos Sønderborg Kommune:  
 

Fra: Merethe Juul  
Sendt: 31. januar 2023 00:13 
Til: Connie Mark Skovbjerg <conniemarkskovbjerg@hotmail.com> 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi for LAG Sønderborg-
Aabenraa  
 
Kære Connie 
 
Som et led af processen ifm. udarbejdelse af den lokale udviklingsstrategi, skal vi sende udviklingsstrategien 
i høring hos Sønderborg Kommune.  
 
Vedhæftet fremsender vi udkastet til den lokale udviklingsstrategi og ser frem til at modtage jeres eventu-
elle kommentarer i den sammenhæng.  
 
Bemærk høringsfristen er mandag den 13.02.2023.  
 
Såfremt du har spørgsmål til materialet, er du velkommen til at kontakte mig.  
 
Vi ser frem til at høre fra jer. 
 
Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  

 
 

Dokumentation for modtaget svar fra Sønderborg Kommune:  

Fra: Carl Erik Maae <came@sonderborg.dk>  
Sendt: 31. januar 2023 16:15 
Til: Merethe Juul <mjt@landdistriktshuset.dk> 
Emne: Rettelse 
 
Hej Merethe 
 
Har fået udkastet tilsendt og læst det igennem. Bemærkede at der på side 12 må have indsneget sig en lille 
fejl: 
 
I perioden 2008 -2021 har både Sønderborg og Aabenraa Kommune oplevet en tilbagegang i 
indbyg-gerantallet på hhv. 4,17% og 2,84%.  
I perioden 2008-2021, har tilbagegangen været på hhv. 1,94% og 0,76%. 
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Det må være en anden periode end 2008-2021 hvor tilbagegangen har været hhv. 1,94% og 0,76%. 
 
Blot tll orientering. 
 
Med venlig hilsen  

 

 

Sønderborg Kommune  

Landdistrikter, Natur og Fødevarer  

 

Carl Erik Maae  

Landsbyudvikler  

M 27905469  

came@sonderborg.dk  -  www.sonderborgkommune.dk  
 

 
 

 

Dokumentation for tilbagemelding på modtaget svar fra Sønderborg Kommune:  

 

Fra: Merethe Juul  
Sendt: 13. februar 2023 10:17 
Til: Carl Erik Maae <came@sonderborg.dk> 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa - SV: Rettelse til udviklingsstrategien 
 
Hej Carl Erik  
 
Tak for din tilbagemelding omkring fejlen. Jeg havde inden du sendte den godt lagt mærke til den – men 
udkastet var jo udsendt… 
 

Fejlen er blevet rettet.😉   
 
Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  
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Dokumentation for at udviklingsstrategien har været i høring hos Region Syddanmark 

 
Dokumentation for at udviklingsstrategien har været sendt i høring hos Region Syddanmark:  
 
 
Fra: Merethe Juul  
Sendt: 31. januar 2023 00:14 
Til: Helene.Mikkelsen@rsyd.dk 
Emne: LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027 - Udkast til lokal udviklingsstrategi for LAG Sønderborg-
Aabenraa  
 
Kære Helene Mikkelsen  
 
Som et led af processen ifm. udarbejdelse af den lokale udviklingsstrategi, skal vi sende udviklingsstrategien 
i høring hos Region Syddanmark.  
 
Vedhæftet fremsender vi udkastet til den lokale udviklingsstrategi og ser frem til at modtage jeres eventu-
elle kommentarer i den sammenhæng.  
 
Bemærk høringsfristen er mandag den 13.02.2023.  
 
Såfremt du har spørgsmål til materialet, er du velkommen til at kontakte mig.  
 
Vi ser frem til at høre fra jer. 
 
Med venlig hilsen  
LAG Sønderborg-Aabenraa 2023-2027  
Merethe Juul  
Kontaktperson 
Tlf. 20285668 
mjt@landdistriktshuset.dk  
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Dokumentation for modtaget svar fra Region Syddanmark:  
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Bilag 2 SWOT-analysen  
- Styrker 
- Samarbejdet i landsbyerne kan bidrage til at 

styrke infrastrukturen i kommunen  
- Lokalsamfund arbejder på tværs med henblik på 

at løfte større projekter eller rejse fælles sager 
(fx infrastruktur, turisme).  

- Mobilitetsløsninger: landsbybusserne  
- Stedbundne og historiske ressourcer – strande, 

skove, bakketerræn. 
- Motivation, evner, mobilisering af kræfter og gå-

på-mod i forhold til gennemførelse af handlinger 
i de lokale udviklingsplaner. 

- Blandet boligmasse rundt i landdistrikterne. 
- Gode overnatningsmuligheder i naturen.  
- Motivation, evner, mobilisering af kræfter og gå-

på-mod i forhold til gennemførelse af handlinger 
i de lokale udviklingsplaner. 

- Udnyttelse af de stedbundne ressourcer 
- Fokus på generationsskifter i landsbylaugene 
- God kommunikation og organisering  
- Velkomstpakker og ambassadører samt tilflytter-

folder og egne landsbyfilm  

Svagheder  
- Manglende synliggørelse ifm. attraktioner, trafik 

m.m.  
- Manglende økonomisk, juridisk og teknisk viden 

hvis frivilligheden skal løse større samfunds-
mæssige opgaver (kollektiv varmeforsyning) 

- Manglende servicefaciliteter  
- Udfordring fremadrettet at kunne tilbyde boliger 

i landdistrikterne.  
- Risiko for at ildsjælene ’brænder ud’ 
 
 
 
 

Muligheder 
- Energioptimering både hos private, i fællesfacili-

teter og i virksomheder 
- Flere ladestandere.  
- Hjertestartere inklusive kompetenceudvikling i 

hver landsby.  
- Etablering af servicefaciliteter ved kysterne og 

faciliteter til vandaktiviteter. 
- Stisystemer i loops  
- Mere ”Vild Natur” – dvs. mere biodiversitet 

overalt i kommunerne og i alle landsbyer.  
- Udnyttelse af områderne omkring opsamlings-

søer (klimaforbedringer) til rekreative formål. 
- Fælles naturprojekter – rekreative områder  
- Udnyttelse af nedlagte landbrug til etablering af 

mikrovirksomheder  
- Iværksætterkøkken, iværksætterhus.  
- Byggegrunde i landsbyer. Olde-kolde.  
- Udvikling af fællesfaciliteter  
- De positive historier kan styrke fællesskabet 

yderligere  
- Attraktive oplevelsesområder  
- Differentieret udvikling og muligheder 

 

Trusler  
- Manglende kystsikring 
- Ungdommen ”fiser ud” 
- Store mængder af turister  
- Manglende frivillige til bestyrelserne  
-  
-  
 



LAG Sønderborg-Aabenraa 
Udviklingsstrategi 2023-2027 

 

                  Side 59 af 64 

Bilag 3 LEADER-principperne 
Det overordnede formål med LEADER-metoden er at sikre en høj grad af lokal borgerinddragelse og -indfly-

delse på udviklingen. Desuden er målet at skabe sammenhæng mellem de mange lokale udviklingstiltag og 

overføre viden og erfaringer fra landdistrikt til landdistrikt. Og hvordan gør man så det?  

LEADER-metoden bygger på syv principper, som til sammen kan skabe landdistriktsudvikling med lokal foran-

kring og udblik til omverdenen. Der er således ikke tale om krav, men principper som der skal tages hensyn til 

ved prioritering af et projekt.  

Lokale partnerskaber er selve kernen i LEADER-metoden. Første skridt i arbejdet med LEADER-metoden er 

derfor at etablere et partnerskab af lokale aktører – en lokal aktionsgruppe– der samler repræsentanter for 

myndigheder, erhvervsliv og civilsamfund. Grundtanken er, at landdistrikternes udfordringer bedst løses gen-

nem forpligtende samarbejde på tværs af den offentlige, private og frivillige sektor til gavn for lokalsamfun-

det.  

Områdebaseret tilgang betyder, at aktionsgruppen skal udarbejde en lokal udviklingsstrategi med udgangs-

punkt i områdets specifikke situation, udfordringer og behov. Ethvert geografisk område har sociale, kultu-

relle, eller naturmæssige ressourcer, der kan inddrages i denne udviklingsproces.  

Bottom up-tilgang betyder, at der skal opmuntres til nærdemokrati, så ideer og beslutninger kommer ”nede-

fra” de egentlige landdistriktsaktører og formidles ”op” til de besluttende myndigheder. Den lokale aktions-

gruppe er i sig selv et udtryk for en bottom up-tilgang, og det er aktionsgruppens opgave at arbejde for, at 

den lokale befolkning bliver inddraget i beslutninger af betydning for deres område. Det kan ske ved at ind-

drage borgerne, foreningslivet og erhvervsrepræsentanter i strategiarbejdet eller ved forberedelse og gen-

nemførelse af projekter, der bidrager til udviklingen af lokalområdet. Hermed sikres opbakning såvel fra vig-

tige lokale aktører som borgernes medejerskab til beslutningerne, og gør beslutningerne mere levedygtige. 

Tværsektoriel tilgang - en tværsektoriel og integreret tilgang betyder, at den lokale aktionsgruppes strategi 

og projekterne, som gruppen støtter, er koordineret og tænkt sammen som en helhed. 

Netværkssamarbejde mellem lokale aktionsgrupper (og evt. andre aktører). Her lægges vægt på, at aktions-

grupperne udveksler informationer, erfaringer og initiativer vedrørende landdistriktsudvikling. Der kan både 

være tale om lokale, regionale, nationale og transnationale netværk.  

Innovative strategier betyder at aktionsgruppen og de lokale projektholdere skal være åbne overfor nye 

ideer, processer og samarbejdsrelationer og skal kunne inspirere andre, og projekterne skal danne model til 

efterfølgelse. Det kan f.eks. være projekter, der udnytter lokale ressourcer på en ny måde, eller udvikler nye 

produkter, processer, organisationsformer m.v.  

Samarbejdsprojekter indebærer, at flere aktionsgrupper går sammen om at forberede og gennemføre et pro-

jekt. Det kan være aktionsgrupper fra nabokommuner, aktionsgrupper fra forskellige egne af landet eller fra 

andre lande. Også her er hensigten, at aktionsgrupperne kan udveksle inspiration og erfaring, så viden om 

landdistriktsudvikling overføres mellem forskellige områder og komme et større område til gode. 
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Bilag 4  Prioriteringskriterier fastsat af Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
 
1. Projektets relevans i forhold til udviklingsstrategien og de overordnet mål og fokusområder for ordningen. 
Hjælpespørgsmål: Ligger projektet inden for aktionsgruppens udviklingsstrategi og inden for ordningen jf. 
bekendtgørelsen?  
 
2. Projektbeskrivelse  
Hjælpespørgsmål: Hvordan er helhedsindtrykket af projektet, er det et godt projekt? Giver projektbeskrivel-
sen en god forståelse af projektet og fremgår projektets formål, aktiviteter, tidsplan, budget, mv. af ansøg-
ningen?  
 
3. Er projektet fuldt oplyst? 
Hjælpespørgsmål: Er projektet fuldt oplyst? Er der tilbud på relevante udgifter, har projektet de relevante 
tilladelser, lejekontrakt, mv. Foreligger der en god forretningsplan og driftsbudget gældende for erhvervspro-
jekter? 
 
4. Projektansøgers kapacitet og økonomiske ansvarlighed 
Hjælpespørgsmål: Er ansøger troværdig og i stand til at gennemføre et LAG eller FLAG projekt? Har ansøger 
de nødvendige administrative og økonomiske ressourcer? 
 
5. Lokal forankring og samarbejde 
Hjælpespørgsmål: Er projektet forankret i lokalsamfundet, fx ved brug af lokale ressourcer og netværk?  Ska-
ber projektet nye netværk i lokalområdet? Skaber projektet nye formelle samarbejder? Er samarbejdspart-
nerne relevante? Vil de styrke området og projektet?  
 
6. Nyhedsværdi og innovation 
Hjælpespørgsmål: Skaber eller anvender projektet ny viden eller kendt viden på nye måder. Tilfører projektet 
nyskabende elementer som fx nye produkter, nye processer, nye sociale/kulturelle tilbud etc. til vores om-
råde? 
 
7. Projektets levedygtighed 
Hjælpespørgsmål: Har projektet et længerevarende perspektiv, og er det levedygtigt efter projektperiodens 
afslutning? Kan projektet opretholdes i de krævede 3 eller 5 år efter udbetaling?  
 
8. Gør aktionsgruppens midler en forskel (kritisk kapital)  
Hjælpespørgsmål: Vil aktionsgruppens midler gøre en forskel ift. at realisere projektet? Vil projektet blive til 
noget uden støtte? Realiseres projektet hurtigere med midler fra aktionsgruppen? Bliver projektet 
bedre/større?  
 
9. Projektets effekt 
Hjælpespørgsmål: Er de forventede effekter af projektet tilfredsstillende og realistiske? 
 
10.  Særlige kriterier for ansøgningsrunden (aktionsgruppens egne, definerede kriterier fra udviklingsstrate-
gien) 
Hjælpespørgsmål: Er der specifikke fokusområder i den lokale aktionsgruppes område eller på nationalt ni-
veau? I givet fald opfylder projektet dem?  
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Bilag 5  Input modtaget fra aktører i begge kommuner  
 

Erhvervsrettede mål og aktiviteter Job- og vækstskabende erhvervsudvikling, med fokus på: 

Etablering og udvikling af mikrovirksomheder og små virksomheder 

• Etablering og udvikling af fødevarevirksomheder  

• Etablering og udvikling af turismevirksomheder  

• Etablering og udviklings af virksomheder, som understøtter Hærvejens aktiviteter (overnat-
ningskapaciteter og service, formidling, Hærvejsknudepunkter) 

• Støtte til nye iværksættere (ikke kun fødevarevirksomheder og turisme) – også iværksættere, 
der er 1-5 år gamle  

• Opstart af hotel- og restaurationsdrift ifm. opførelse af kultur- og aktivitetshus  

• Skabe bæredygtig lokal udvikling med afsæt i turismevækst  

• Understøtte ”Paradis” – projektet omkring Elstrup Mølle.  

• Understøtte Naturturisme virksomheder som udvikler tilbud til såvel danske som udenlandske 

turister – herunder også børnefamilier.  

• Produktion med lokale produkter og lokalt forankret  

• Etablering og udvikling af serviceerhverv  

Fremme af erhvervssamarbejde 

 Etablering af Iværksætterkøkken, iværksætterhus med henblik på at udvikle iværksætterne.  

• Bæredygtig turismeudvikling rundt i hele området  

• Turismesamarbejde (Hærvejen) 

• Fødevaresamarbejde  

• Oplevelsesindustrien – fremme unikke oplevelser i det jyske landskab  

• Kulturindustrien  

• Fra bykultur til landsbykultur – styrkelse af den sønderjyske madkultur  

• Samarbejde mellem idrætshaller  

• Formidling af dansk natur og kulturhistorie  

• Fremme naturoplevelserne ved at skabe bedre tilgængelighed til disse, og sætte fokus på Græn-

sekulturen (Ålandet)  

• Udvikling samarbejdet mellem Genner Bugt Netværket og Fuglelund Naturcenter 

• Samarbejdsprojekter med bl.a. kunstnere og musikere.  

• Lave et kort over naturkulturoplevelser med kontakterne dertil – og dermed styrke de oplevel-
ser, der er populære herunder turismevirksomhederne.  

• Eksport opstart/udvikling – det være sig eksport af produkter, viden eller serviceydelser (import 
af turister). 

• Understøtte udviklingen af flere små virksomheders eksportprojekter (evt. støtte at disse kunne 
få erfaringsviden fra andre virksomheder der allerede er på udenlandske markeder). 
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Bæredygtig udvikling og grøn omstilling 

• Projekter, som skaber ændringer der kan reducere CO2 belastningen 

• Genbrug af produkter 

• Støtte udviklingen af nye produkter, der direkte eller indirekte fremmer den grønne omstilling 

og bæredygtige udvikling 

• Ladestandere hos mindre virksomheder  

• Formidlingsprojekter om bæredygtighed – teambuildingsprojekter med overnatning m.m.  

• Natur og oplevelser  
   

Mål og aktiviteter, der forbedrer ramme-vilkårene for udvikling af landdistrikterne 

Basale servicefaciliteter 

 Fælleshus i Bjerndrup  

 Faciliteter til formidling i naturen (pladser, shelter, lokaler m.m.)  

 Repair shops (rammer til genbrug af f.eks. hvidevarer)  

 Fokus på etablering og ombygning af fælles servicefaciliter til at være handicapvenlige  

 Opførelse af kultur- og aktivitetshus ud fra de bedste bæredygtighedsprincipper  

 Idrætshaller og idrætsanlæg for at basisfunktioner i lokalområdet er til stede  

 Idrætshal med behandlingsfaciliteter, tribuneareal m.m. med henblik på at fremme kultur og 
bevægelse.  

 Minimerer madspild 

 Faciliteter der fremmer lokalsporten 

 Faciliteter for kitesurfere på Kegnæs samt autocampere på Broagerland.   

 Parkeringsfaciliteter for vandreturister ved start/stop i Skovby 

 Mobilitetsforslag: Udbringning af varer – OK-bussen; Delebiler, El-delecykler, fortsat landsby-

busser; Samkørsel er den ”nye moderne bus”  

 Servicefaciliteter til turisterne (toiletter, åbningstider for eksisterende toiletter reguleres i for-

hold til skuldersæson, shelters), oplysninger undervejs (f.eks. smutveje, besøgssteder) 

 Udvikling af / moderniseringer / ombygning af (herunder energirenovering) kulturhuse, møde-

steder, halfaciliteter, multisal, faciliteter i naturen (borde/bænke, bålhytter m.m.), badebroer, 

multikulturhus, legepladser. 

 Bedre skiltning rundt i landdistrikterne (herunder QR-koder, påsatte ekstra skilte på eksiste-

rende rør). 

 Øge kendskab til landsbylaugenes arbejde via en ”velkomst-guide” til nye bestyrelsesmedlem-

mer og optimering af mediernes valg via hjemmesider, sociale medier og nyhedsmail. 

 Styrkelse af Maritime Kalvø  

 

  



LAG Sønderborg-Aabenraa 
Udviklingsstrategi 2023-2027 

 

                  Side 63 af 64 

Fornyelse i landsbyer 

 Etablering af andelsboligforeninger med henblik på at fremme bosætningen  

 Samle beboerne om projekter 

 Projekter der samarbejder med andre landsbylaug 

 Bevarelse af kulturarven (bygninger og andre faciliteter)  

 Understøtte etablering af alternative boformer – f.eks. oldekolle byggerier til ældre, der kan 
blive længere i egen landsby.  

 Skabe bedre forhold for turismen og lave en byforskønnelse, således Ålandets image træder 

stærkere frem (Ålandet). 

 Initiativer der skaber fornyelse i landdistrikterne.  

Kultur- og foreningslivet 

 Understøtte udviklingen på Midt O’Als – attraktivt oplevelsesområde med læring (inklusive un-

dervisning, foredrag, ture, arrangementer hele året).  

 Projekter der kan øge sammenhold 

 Projekter, der skaber sundere mennesker   

 Styrke og understøtte den lokale sundhed – både fysisk og mentalt i naturen 

 Understøtte forprojekter til screening, første projektplan/skitse, involvering af fagpersoner  

 Understøtte integrations-aktiviteter, der fokuserer på sproglære.  

 Udvikling af Tour de Als – walk and talk arrangement med besøg hos hinanden m.m.  

 Fastholde og udvikle hverdagstilbudene, da de er vigtige for hverdagslivet (Ålandet)  

 Natur og kunst  

 Initiativer der skaber sammenhængskraft i landsbyer og mindre byer.  

Bæredygtig udvikling og grøn omstilling 

 Minimering af belastning af diverse nedsivninger landbruget 

 Udnyttelse af områderne omkring opsamlingssøer (klimaforbedringer) til rekreative formål.  

 Etablering af fællesforeninger til anskaffelse af fælles varmekilde af vedvarende energi. 

 Nærvarmeløsninger i landsbyer i område 4 – enten lokalejede på andele eller endnu bedre: ét 

fælles selskab, der planlægger, etablerer og drifter flere lokale varmeløsninger i landsbyerne. 

Helst i samarbejde med fjernvarmeselskaber og kommunen. Vigtig at få erhvervslivet med.  

 Nye muligheder for vandaktiviteter: kajak-sport, kano-sejlads (ophalerpladser), badebroer, slæ-
bested/bådramper, bredere strande, fredning af landing ved Iller Strandvej, landgangsbro mel-
lem Skelde og Vemmingbund til sejlrute. 

 Forbedring af fælles servicefaciliteter (isolering, etablering af solceller m.m.)  

 Støtte til energiforbedringer (herunder til forsamlingshuse, købmanden) 

 Udskiftning af f.eks. belysning i faciliteter til f.eks. LED belysning. 

 Støtte til solcelleanlæg med tilhørende batterilagringskapacitet  
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 Stisystemer i loops – færdiggørelse af enkelte trækninger (f.eks. Gendarmstien på Kegnæs, 

trampestier, stier i Adsbøl) Udfyldelse af arealer mellem større by og landsbylaug med fælles 

naturprojekter (f.eks. rekreative områder)  

 Udarbejdelse af Bæredygtige Lokale UdviklingsPlaner. der sikrer fokus på adgang til egnede boli-
ger, bæredygtig transport, inkluderende byudvikling, kultur- og naturarv, adgang til grønne og 
offentlige rum m.m. 

 Ladestandere ved fællesfaciliteter  

 Fremme naturoplevelserne ved at skabe bedre tilgængelighed til disse, og sætte fokus på Græn-

sekulturen (Ålandet)  

 Naturprojekter indeholdende natur- og bæredygtighedsformidling i eksisterende faciliteter med 

projektledelse.  

 Natur og sundhed og trivsel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


